
Ove godine Trka ima tri nova stažista
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Uređen prvi 
rotor U općini
Uloženo 900 tisuća 
kuna za sigurniji 
promet

Uspješno organiziran hUmanitarni koncert “srce na dlanU”

Ljudi velika srca donirali 48 tisuća kuna str. 8-9

pripreme za 44. trkU na prstenac poČele VeĆ U lipnjU

očekujemo jednu dobru trku, posjet mnogih uglednih gostiju.  
Samo da nas još i vrijeme posluži, poručio je tajnik Društva trka na prstenac Aldo osip

Ususret obljetnici

str. 12-13



32

projekata Europske unije, tako 
da većih nepravilnosti ne bi 
trebalo ni biti.
Podsjetimo da su partneri ovog 
projekta Općine Žminj i Svetvin-
čenat, te Sveučilište Jurja Dobri-
le u Puli kao projekti suradnik. 
Projektni partneri odradili su u 
srpnju konstruktivan sastanak, 
gdje se razgovaralo o prošlim 
aktivnostima, a zatim i o bitnim 
aktivnostima koje ih očekuju u 
zadnjem tromjesečju projekta, 
a to je promocija projekta, te 
privlačenje mladih inkubanata. 
Prve upite su već imali, a sad 
se očekuju i prvi stanari. Ovim 
putem još jednom pozivamo 
sve zainteresirane da se jave, 
te ako imaju bilo kakvih pitanja 
da se obrate voditeljici projekta. 
Sve potrebne informacije i kon-

aktualnoaktualno
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Radi veće sigurnosti prometa, kako 
pješaka, tako i vozača u centru Bar-
bana označena su dva nova pješač-
ka prijelaza. Prvi je označen odmah 
kod nekadašnje zgrade općinske 

uprave gdje se sada nalaze prostori 
za udruge i banka. Drugi pješački 
prijelaz označen je kod crkvice na 
Ravnici. Ujedno obnovljeno je i 200 
kvadrata asfalta u centru mjesta. 

Ovog proljeća probijena je nova 
šetnica u općini, i to na Blazu. 
Šetnica od uvale Blaz vodi do 
Pećine, a ovog proljeća uredili su 
je mještani kroz radne akcije.  

Mještane tamošnjeg mjesnog 
odbora u radovima podržala 
je općinska uprava. Staza je 
dugačka oko petsto metara, a 
plan ju je i označiti pločama. 

novi pješački prijelaziprobijena šetnica na Blazu

nove tribine na 
gradišću

zamijenjen krov 
na domu u orihi - 
slijede Bičići

Općina Barban kupila je nove 
tribine za trkalište Gradišće 
gdje se svakog kolovoza odr-
žava Trka na prstenac. Riječ je 
o rabljenoj tribini za 350 gle-
datelja koja je postavljena do 
postojeće svečane tribine te 
će se njome još više podignu-
ti standard ove manifestacije 
koja simbolizira Barban. Tri-
bine su kupljene od Viteškog 
alkarskog društva iz Sinja. 

Društveni dom u Orihima 
dobio je novi krov, a Općina 
Barban je u radove uložila oko 
60 tisuće kuna bez PDV-a. 
Radove je izvodila tvrtka GIT 
Varaždin. Uskoro se planira i 
obnova krovišta na društve-
nom domu u Bičići. 

Veliki inFrastrUktUrni radoVi U mjesnom odBorU hrBoki 
do Blaza oko novog rotora, uskoro gradnja novog cjevovoda

rekonstruirala vodovodna 
mreža od Spomenika pa sve do 
Dobrani. Riječ je o dužini od 3,5 
kilometra potpuno nove trase 
vodovoda, kazao je barbanski 
načelnik Dalibor Paus. 
Žarka Mrđen iz pulskog Vodovo-
da kazala je da je s Agencijom 
za plaćanje u poljoprivredi, ribar-
stvu i ruralnom razvoju sklopljen 
Ugovor o financiranju ovog 
projekta 30. svibnja 2019. godi-
ne nakon uspješno podnesene 
prijave. Procijenjena vrijednost 
potpore je 6.648.250 kuna, a rok 
provedbe tri godine.
- Procijenjena vrijednost potpo-
re, koja iznosi 100 posto, odnosi 
se na građenje vodovodne 
mreže, nadzor nad izgradnjom 
vodovodne mreže, troškove 
pripreme i provedbe projekta, 
troškove projektno tehničke 
dokumentacije te pripreme i 
provedbe javne nabave. Predvi-

Prije početka turističke sezone 
okončano je uređenje prvog 
kružnog toka u općini Barban, 
točnije onoga prema uvali Blaz i 
Rebićima. Riječ je o investiciji od 
900 tisuća kuna koja je poče-
la početkom ožujka. Uz samu 
izgradnju rotora ispod promet-
nice postavila se i vodovodna 
infrastruktura za buduću trasu 
vodovoda. Radove su izvodile 
Istarske ceste, a investitori su 
bili Općina Barban i Županijska 
uprava za ceste. Općina je za 
ovu investiciju izdvojila 100 
tisuća kuna. 
Infrastrukturni radovi na ovoj 
dionici nastavljaju se već krajem 
godine, ali ne cestovni, već 
vodovodni. Naime, Općina Bar-
ban i pulski Vodovod planiraju 
obnoviti vodovodnu mrežu u 
mjesnom odboru Hrboki, odno-
sno selima Hrboki, Rebići, Beloči 
i Dobrani. Riječ je o pozamaš-
noj investiciji od milijun eura, 
a financirat će se iz fondova 

Radovi na ovoj dionici nastav-
ljaju se već krajem godine, ali 
ne cestovni, već vodovodni. 
Naime, Općina Barban i pulski 
Vodovod planiraju obnoviti 
vodovodnu mrežu u selima Hr-
boki, Rebići, Beloči i Dobrani

Za promidžbu i 
vidljivost projekta 
zadužena je tvrtka 
Uvea d.o.o. iz Sesve-
ta, koja je na prote-
kloj javnoj nabavi 
dala najpovoljniju 
ponudu u iznosu od 
154.570 kuna

UreĐUjU se noVa djeČja igrališta

opĆinske potpore za kUltUrU, socijalnU 
skrB i ciVilno drUštVo Početkom svibnja Općina 

Barban dobila je pozitivnu 
informaciju od Lokalne akcij-
ske grupe „Južne Istre“, a to 
je pozitivno ocijenjen pro-
jekt kojeg je Općina Barban 
prijavila krajem siječnja na 
natječaj iz Programa ruralnog 
razvoja Republike Hrvatske 
za razdoblje 2014. – 2020., za 
operaciju tipa 2.1.2. „Ulaganje 
u pokretanje, poboljšanje ili 
proširenje lokalnih temeljnih 
usluga za ruralno stanovništvo, 
uključujući slobodno vrijeme i 
kulturne aktivnosti te poveza-
nu infrastrukturu“. Projekt koji 
je Općina prijavila je uređenje 
i opremanje dječjeg igrališta 
kod donjeg vrtića. Planiraju se 
demontirati postojeće stare 
sprave, izvršiti zemljani i drugi 
pripremni radovi, postaviti 
betonsku podlogu, zatim an-
tistres gumenu podlogu, nove 

donji vrtić dobiva nove sprave

za rad udruga 200 tisuća kuna
sprave i novu panelnu ogradu. 
Vrijednost projekta je 143.750 
kuna.
LAG Južna Istra uputio je 
Zahtjev za potporu putem 
aplikacije AGRONET, što znači 
da je projekt odobren na razini 
LAG-a, dok postupak dodjele 
sredstava provodi Agencija 
za plaćanja u poljoprivredi, 
ribarstvu i ruralnom razvoju 
(APPRRR). Nakon provedbe 
postupka administrativne 
kontrole i ponovljenih delegi-
ranih administrativnih provjera 
APPRRR sklapa Ugovor o finan-
ciranju s nositeljem projekta, 
odnosno s Općinom Barban. 
U slučaju pozitivne ocjene 
i na drugoj razini, intenzitet 
potpore iznosit će 80 posto od 
ukupno prihvatljivih aktivnosti 
u projektu. Početak radova 
predviđen je u zadnjem kvar-
talu ove godine. 

Općine Barban u Barbanu i na 
Danu lavande u Pekici. U planu 
je i predstavljanje na Trci na 
prstenac te na žminjskoj Bartulji. 

Za promidžbu i vidljivost projek-
ta zadužena je tvrtka Uvea d.o.o. 
iz Sesveta, koja je na protekloj 
javnoj nabavi dala najpovoljniju 
ponudu u iznosu od 154.570 
kuna. Osim toga, u tijeku je i 
financijska revizija projekta koju 
obavlja pulska tvrtka Revidas re-
vizija i konzalting d.o.o., za koju 
se očekuje da će biti završena 
zajedno sa završetkom projekta 
u rujnu. 

Bez nepravilnosti
Prvi veliki dio dokumentacije 
poslan je na pregled i trenutno 
nisu pronađene nikakve nepra-
vilnosti. S obzirom da se radi o 
EU projektu, on je sam po sebi 
već prošao različite kontrole 
Središnje agencije za financi-
ranje i ugovaranje programa i 

Projekt Poduzet-
nički inkubator 
Barban – Centar 
poduzetničke 
kreativnosti, u 
svojoj je zadnjoj 
fazi provedbe 
koja traje do 
20. rujna 2019. 
godine. U tijeku 
je promidžba 
projekta. Isto 
tako izrađeni su 
letci, posjetnice, 

đena je ugradnja ukupno 5.090 
m’ novog glavnog cjevovoda iz 
nodularnog lijeva DN 150 (4.360 
m’) i DN 125 (740 m’), prespoj 
postojećih sekundarnih cjevo-
vod, izvedba dva podzemna 
vodovodna okna za smještaj 
redukcionih ventila (redukcio-
ne stanice), vanjska hidrantska 
mreža te rekonstrukcija svih 
postojećih kućnih priključaka uz 
trasu novog cjevovoda, kazala je 
Mrđen. 
Cjevovod će se postaviti ispod 
postojećih asfaltiranih i maka-
damskih prometnica i puteva, 
a troškovnikom je predviđeno i 
ponovno asfaltiranje prometnica 
koje će morati biti prokopane. 
Glavna državna prometnica 
neće se kopati već će se ispod 
ceste prokopati potrebni kanal 
za postavljenje cijevi. Za ovaj 
projekt ishođeni su posebni 
uvjeti građenja. ???

postavljat će se led javna rasvjeta
Općina Barban od ove će jeseni 
imati potpuno novu LED javnu 
rasvjetu. Riječ je o općinskom 
projektu vrijednom čak 1,2 
milijuna kuna, a javnom naba-
vom izabrana je za radove tvrtka 
Elektra d.d. iz Labina. Labinska 

Općine Barban ove je godine 
raznim udruga i inicijativa u 
kulturi, zdravstvu i socijalnoj skrbi 
te udrugama civilnog društva 
dodijelila 200 tisuća kuna.
Udruge u kulturi dobile su 
148.000 kuna, od toga je KUD 
„Barban“ za organiziranje i su-
djelovanje na folklornim mani-
festacijama te obnova narodnih 
nošnji dobio 75.000 kuna, a 
Društvo „Trka na prstenac“ za 
organizaciju Trke na prstenac 
45.000 kuna. Katedri čakavskog 
sabora za Barbanske zapise odo-
breno je 20 tisuća kuna, a udruzi 
Baldakin iz Sutivanca za obnovu 
crkve sv. Ivana Krstitelja osam 
tisuća kuna.
Na području zdravstva i socijalne 
skrbi udrugama je dodijeljeno 
19.000 kuna. Društvo osoba s 

takt podaci mogu se pronaći na 
internet stranici Općine Barban 
www.barban.hr, pod rubrikom 
„Poduzetnički inkubator Barban“.

Pomoć poduzetnicima
Svih osam poslovnih prostora u 
potpunosti je opremljeno svom 
potrebnom infrastrukturom, 
odnosno informatičkom opre-
mom i uredskim najmeštajem. 
Uredi su prosječne površine 
od 12 kvadrata raspoređenih 
na dva kata – prizemlje i kat. 
Mogućnost korištenja poslov-
nog prostora u inkubatoru imaju 
poduzetnici početnici (tzv. start 
up poduzetnici), te postojeći po-
duzetnici (MSP) s minimalno tri 
godine poslovanja koji ispunja-
vaju potrebne kriterije. 
Poslovni prostori daju se u 

zakup na maksimalno vrijeme 
od 24 mjeseca. Korisnicima će 
se za cijelo vrijeme korištenja 
poslovnih prostora unutar mje-
sečne tržišne cijene zakupa dati 
na korištenje parkirno mjesto, 
omogućiti korištenje sale za 
sastanke uz odgovarajuću infra-
strukturu, te oglašavanje kroz 
web stranicu inkubatora. Iz op-
ćinskog proračuna za 2019. pla-
nirana su i osigurana sredstva za 
pomoć mladim poduzetnicima 
u ukupnom iznosu od 15.000 
kuna, u cilju pomoći i „preživlja-
vanju“ poduzetnika početnika 
u prvim godinama poslovanja, 
te zaključno stvaranjem novih 
radnih mjesta i povećanju broja 
novih poduzetnika na području 
Općine Barban i susjednih opći-
na u središnjoj Istri.  

U tijekU jaVni poziV za podUzetniČki inkUBator BarBan 
Počeli stizati prvi upiti za urede

plakati i roll-up-ovi, a u tijeku je i 
daljnja izrada brošura, kataloga, 
CD-a, internet stranice i web 
platforme. Isto tako, poduzet-

nički se inkubator predstavlja na 
različitim lokalnim sajmovima. 
Tako je ovaj projekt uspješno 
predstavljen na Smotri vina 

Europske unije. 
- Kod ovog projekta 
gradnje vodovodne 
mreže slijedi proces 
javne nabave koji će 
provesti pulski Vodo-
vod. Do kraja godine to 
bi moglo biti riješeno. 
Tim bi se projektom 

tvrtka mora do kraja studenog 
ugraditi svu ugovorenu rasvje-
tu. Općina je podignula kredit 
kod Hrvatske banke za obnovu 
i razvoj s kamatnom stopom od 
0,5 posto. Riječ je o oko 800 
rasvjetnih tijela. 

tjelesnim invaliditetom Pula do-
bilo je 14,5 tisuća kuna, Udruga 
Logos Media 1,5 tisuća kuna, a 
Društvo distrofičara Istre, Savez 
udruga osoba s invaliditetom 
Istarske županije te Udruga rodi-
telja osoba s kombiniranim smet-
njama u psihofizičkom razvoju 
IŽ-Pula po tisuću kuna. 
Za razvoj civilnog društva išlo je 
33.000 kuna. Najviše je dobilo 
Društvo umirovljenika Barban-
štine - 16.000 kuna. Društvo Sv. 
Pava je za uređenje i zaštita oko-
liša i lokvi na području Sv. Pava 
dobilo po 7,5 tisuća kuna, kao i 
Sindikat umirovljenika Hrvatske, 
Podružnica Pula - ogranak Bar-
ban, dok je Udruzi antifašističkih 
boraca i antifašista grada Pule za 
obilježavanje obljetnica iz NOB-a 
odobreno 2.000 kuna. 
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gospodarstva (trgovačka druš-
tva izvan javnog sektora, obrti i 
zadruge), te obiteljska poljopri-
vredna gospodarstva koja pru-
žaju ugostiteljske i/ili turističke 
usluge. Program je sastavljen od 
četiri mjere, od kojih svaka ima 
različitu namjenu sufinanciranja, 
a u nastavku donosimo na što se 
odnose za sve one koji se žele 
ubuduće prijaviti.
Kroz mjeru A podupire se po-
većanje standarda, kvalitete i do-
datne ponude hotela, kampova, 
ostalih ugostiteljskih objekata za 
smještaj i obiteljska poljoprivred-
na gospodarstva.
Kroz mjeru B potiče se razvoj 
posebnih oblika turizma.
Mjera C odnosi se na dostu-
pnost i sigurnost turista, a mjera 
D na prepoznatljivost. 

nanciramo 453 projekta čime 
se stvaraju kvalitetne ponude 
koje su u skladu sa svjetskim 
turističkim trendovima, naglasio 
je ministar turizma Gari Cappelli 
prilikom potpisivanja ugovora.

Kamp-odmorišta
Sredstva kroz program Konku-
rentnost turističkog gospodar-
stva namijenjena su povećanju 
kvalitete i dodatne ponude 
ugostiteljskih objekata, razvoju 
novih proizvoda u destinaciji, 
održivom razvoju, internacio-
nalizaciji poslovanja, korištenju 
novih tehnologija i sl. Korisnici 
sredstava su subjekti malog 

iz Draguzeti dobila je 30 tisuća 
kuna za promociju i opremu 
svog programa Barban Jet ski 
Safari, dok je tvrtka Istra Život 
d.o.o., Barban koja vodi Glavani 
Park u Glavani dobila 20 tisuća 
kuna za opremanje parka ljuljač-
kom za adrenalinski park. 
- Istru svake godine posjeti više 
od 4 milijuna turista, a kako bi 
našim gostima pružili raznoliku 
ponudu i osigurali nastavak rasta 
prihoda koji se ostvaruju u turiz-
mu, važno je kontinuirano raditi 
na stvaranju novih turističkih 
proizvoda i usluga. Ove godine 
kroz program Konkurentnost 
turističkog gospodarstva sufi-

Cappelli potpisao je i ugovore s 
korisnicima programa Konkuren-
tnost turističkog gospodarstva 
s područja Istarske županije. 
Ukupno je Ministarstvo turizma 
u sklopu programa Konkuren-
tnost turističkog gospodarstva 
dodijelilo 23,6 milijuna kuna za 
453 projekta, od kojih je 60 s 
područja Istarske županije. 

Kvalitetne ponude
Ugovore su potpisali i trojica 
poduzetnika s Barbanštine. 
Tako je OPG-u Zorana Uravića 
iz Manjadvorci dodijeljeno 50 
tisuća kuna za dodatna ulaganja 
u kamp, agencija Istra Adventure 

na emocionalno jake kadrove i 
zvuk, koji sami po sebi direktno 
komuniciraju priču. 
Tematika kratkih filmova je izrada 
koplja, pljukanaca, autohtona 
nošnja konjanika, a tu je i kratki 
dokumentarni film o Barbanu 

aktualnoaktualno

centar za posjetitelje na placi dodatno proširio sVojU ponUdU

ministar cappelli U BarBanU potpisao UgoVore s korisnicima programa konkUrentnost tUristiČkog gospodarstVa

multimedijalni prostor gdje će se 
ispričati povijest mjesta, spome-
nika, kulture, običaja, narodne 
nošnje, uz naglasak na Trku na 
prstenac te niz pojedinosti veza-
nih uz tu manifestaciju.

Informativni filmovi
Ono što svi željno očekuju 
vidjeti u maloj kružnoj dvorani 
jesu kratki informativni filmovi 
koji su se u par navrata snimali 
po Barbanu. U tom se prostoru 
reproducira video materijal, i to 
kratki informativni filmovi u traja-
nju do tri minute. Cilj tih filmova 
je kroz kratke atraktivne audio 
vizualne priče približiti gledate-
ljima detalje Barbana i Trke na 
prstenac. Filmovi su koncipirani 
tako da se gledatelja direktno 
uroni u realnost, dajući naglasak 

U velikoj prezentacijskoj sali postavljen je 
konjić, pravo sedlo na koje posjetitelj može 
zajahati, uzeti pravo koplje u ruke i uroniti u 
virtualnu stvarnost, suvremenu aplikaciju 
koja se sve više počela koristiti u muzejima

OPG-u Zorana Uravića iz Ma-
njadvorci dodijeljeno je 50 
tisuća kuna, agencija Istra 
Adventure iz Draguzeti dobila 
je 30 tisuća kuna, dok je tvrtka 
Istra Život koja vodi Glavani 
Park dobila 20 tisuća kuna

Postani natjecatelj Trke na prstenac bar na jedan dan

Zoran Uravić, Istra Adventure i Glavani Park dobili turističke poticaje

Ponuda Barbanštine je od ove 
godine bogatija za još jedan 
dodatni sadržaj, Centar za 
posjetitelje, u kojem gosti mogu 
doživjeti „Trku na prstenac“ bilo 
koji dan u godini. Centar za 
posjetitelje svečano je otvoren 
u veljači, a u lipnju je privedena 
kraju druga faza multimedijalnog 
opremanja. Iz općinske uprave 
saznajemo kako su drugu fazu 
završili prije od očekivanog, a 
sve kako bi sadržaj bio potpun te 
kako bi novi „turistički proizvod“ 
Barbanštine bio spreman za turi-
stičku sezonu i prve posjetitelje. 
Centar za posjetitelje nalazi se u 
samom centru Barbana, a posje-
titeljima omogućuje edukativan 
i inovativan način prezentiranja, 
pa i osjećaj sudjelovanja u Trci 
na prstenac. Zamišljen je kao 

Novi planovi – obnova krova i fasade
Odmah nakon završene druge faze multimedijalnog opremanja, 
krajem lipnja na javni poziv Ministarstva turizma, prema Progra-
mu razvoja javne turističke infrastrukture u 2019. prijavljena je 
treća faza uređenja Centra za posjetitelje. Projektna ideja treće 
faze projekta usmjerena je na vanjsko uređenje. S obzirom da je 
unutrašnjost prostora moderno i multimedijalno uređena, vanjski 
dio zgrade nikako se ne uklapa u cijelu priču. Trebalo bi „završiti 
započeto“ i vanjski dio zgrade prilagoditi unutrašnjem. Dosadaš-
njim fazama projekta nije bilo planirano vanjsko uređenje zgrade, 
no intervencija je potrebna iz više razloga. Fasada, dio pokrova, 
kao i stražnji prozori i ulazna vrata nalaze se u derutnom sta-
nju, pa je nužno potrebno uređenje radi zaštite multimedijalne 
opreme, vlage i prokišnjavanja u prostor. Ukupno procijenjeni 
troškovi ulaganja u vanjsko uređenje zgrade iznose oko 210.000 
kuna. Cilj realizacije treće faze projekta je realizirati cjelokupno 
ulaganje. Očekuje se da će biti gotova u planiranim rokovima, 
odnosno do sredine 2020. godine. Rezultati ovog natječaja 
očekuju se na jesen. 

Radno vrijeme
lipanj-rujan: 
Svaki radni dan  
08:00 – 20:00h
Subotom, nedjeljom i  
praznikom  
12:00 – 20:00h

listopad-svibanj: 
Na upit i uz prethodnu najavu

Za grupne posjete potrebna 
rezervacija: 
marina@barban.hr,  
+385 (0)52 567 420

Tradicija od 1696. godine
Trku na prstenac, kakvu danas njegujemo, Barban je poznavao 
davne 1696. godine, o čemu su sačuvani zapisi, prema kojima je 
ta viteška manifestacija obnovljena 1976. godine. U Trci se mogu 
natjecati građani Istre, u dobi od 18 do 60 godina. U svečanoj 
odori, na opremljenom konju, s tri metara dugim kopljem gađaju 
prstenac koji se sastoji od dva koncentrična kruga, između kojih 
je prostor podijeljen na četiri polja. Pogodak u sredinu donosi 
tri boda, u polje iznad dva, ispod jedan, a pogodak u polje lijevo 
i desno od sredine donosi po pola boda. Za opći dojam važan 
je stil, spretnost i brzina, jer stazu dugu 150 metara natjecatelj 
mora proći u vremenu do 12 sekundi. Vrhunac natjecanja je 
pogodak u „sridu“ prstenca, koji je obješen iznad ciljne crte na 
visini od 2,80 metara. 

te najava Trke na prstenac ovog 
kolovoza. Dodatna četiri kratka 
filma snimana u posebnoj 360 
tehnici prikazuju potkivanje ko-
nja, crkve, narodni ples i konjani-
ka na stazi. Filmom konjanika na 
stazi prikazuje se jahanje, brzina 

jahanja i pogodak u prstenac 
kojim se dočarava potpuni do-
življaja jahača. 

Virtualna stvarnost
U Centru za posjetitelje svatko 
također može postati konjani-
kom bar na trenutak i zakoračiti 
u virtualni svijet. U velikoj prezen-
tacijskoj sali postavljen je konjić, 
pravo sedlo na koje posjetitelj 
može zajahati, uzeti pravo koplje 
u ruke i uroniti u virtualnu stvar-
nost, suvremenu aplikaciju koja 
se sve više počela koristiti u mu-
zejima i centrima za posjetitelje. 
U virtualnoj stvarnosti odjednom 
se nađete na Gradišću i stazi 
i sami možete pokušati osvo-
jiti sridu. Nije baš lak zadatak. 
Inače, istraživanja pokazuju da 
osobe zapamte 60 posto više 

Centar je dobio i svoje originalne 
suvenire na temu prstenca - pri-
vjeske, lančiće, narukvice, olov-
ke sa privjeskom, muške i ženske 
majice, te autohtone proizvode 
poput sapuna od kozjeg mlijeka. 
U tijeku je i nabava preostalih su-
venira poput kamenih i drvenih 
magneta s motivima Barbana i 

predstavlja danas te koliko je 
ona bitna za Barban. 

Organizirane ture
Osim školaraca i dječjih vrtića, 
Centar za posjetitelje obilaze 
i turisti u organiziranim auto-
busnim turama. Uspostavljena je 
suradnja s turističkim agencija-
ma koje su Centar za posjetitelje 
već uvrstile u svoje itinerare za 
2020. godinu.
Kako bi cijela ova priča funkcio-
nirala, prije svega bilo je potreb-
no osnovati tvrtku Multimedijalni 
centar Barban d.o.o. Tvrtka je 
osnovana radi naplate ulaznica, 
suvenira, najma prostora ili 3D 
naočala, te organizacije bilo ka-
kvih događaja unutar Centra za 
posjetitelje i vođenih tura prema 
vlastitim osmišljenim programi-
ma. Priča još nije gotova, tek je 
počela i treba je još zaokružiti 
te pratiti kako gosti reagiraju na 
ponuđeno. Planira se ponuditi 
par različitih programa vođenja 
posjetitelja, odnosno povezati 
barbanske crkve s treningom 
konjanika na Gradišću i Centrom 
za posjetitelje. 

Trka kroz nove tehnologije

U kružnoj dvorani mogu se vidjeti filmovi

potpisnici ugovora s ministrom

suveniri s temom prstenca

Trke na prstenac. Ovim putem 
pozivaju se i ostali domaći pro-
izvođači autohtonih proizvoda 
poput maslinova ulja, proizvoda 
od maslinovog drva ili lavande 
da se jave ukoliko bi htjeli svoje 
proizvode izložiti u Centru za 
posjetitelje.

Prvi posjetitelji
S obzirom da su u Centru prve 
posjetitelje očekivali u lipnju, oni 
su stigli i puno prije, no to nisu 
bili turisti, već školarci iz osnov-
ne škole Barban. Od najmlađih 
pa do najstarijih razreda, svi su s 
oduševljenjem koračali dugač-
kim svjetlosno-zvučnim hodni-
kom, poslušali su zanimljive pri-
če i filmove i postavili mnoštvo 
pitanja. Valja napomenuti kako je 
svaka vođena tura prilagođena, 
ovisno o dobi posjetitelja i državi 
iz koje posjetitelji dolaze. 
Djecu uvijek zanima više sitnih, 
zanimljivih detalja kao što su 
primjerice igra svjetlosti i zvuka, 
zatim eksponati Trke na prste-
nac u maloj dvorani, koliko je 
dugačko koplje te koliko konja 
i konjanika se može natjecati. 
Starije posjetitelje zanima kako 
je sve zapravo krenulo još u 17. 
stoljeću i što Trka na prstenac 

informacija kad su prezentirane 
u virtualnoj stvarnosti naspram 
ostalih medija. 

Ministar turizma Gari Cappelli 22. je svibnja u 
Istri posjetio centar za posjetitelje „Kuća vještice 
Mare“ u Svetvinčentu i Centar za posjetite-
lje s temom viteške igre „Trka na prstenac“ 
u Barbanu koje je Ministarstvo turizma kroz 
Program razvoja javne turističke infrastrukture 
sufinanciralo s više od 1,2 milijuna kuna. Prilikom 
posjeta centru za posjetitelje Barban, ministar 
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ne. Naglasio je da se iz godine u 
godinu povećava broj pjesnika 
koji šalju svoje radove na objav-
ljeni natječaj za ovaj susret, kao 
i kvaliteta poezije koju pišu. U 
ovogodišnjem zborniku objavlje-
ni su radovi pjesnika čije dobne 
skupine obuhvaćaju pjesnike od 
10 do preko 80 godina života. 

Gošća iz Žminja
Teme pjesama su veoma 
raznolike, od najčešćih tema 
povezanih s ljubavlju, tematike o 
seoskom životu pa do ozbiljnijih 
tema propitivanja o životu i slič-
no. Pojavljuje se sve više mladih 
autora što daje sigurnost da će 
se održati „domaća besida“, go-
vor na karakterističnom čakav-
skom dijalektu Barbanštine. 
Gošća susreta bila je Nada 
Galant, pjesnikinja iz Žminja. 
Prisutnim gostima i pjesnicima 
sudionicima susreta predstavila 
se svojim stihovima pisanim 

manifestacijemanifestacije

 Beside U jatU: pjesnici BarBanštine po deVeti pUt Čitali sVoje pjesme
U zbirci pjesnici od 10 do 80 godina
Pojavljuje se sve više mladih autora što daje sigurnost da 
će se održati „domaća besida“, govor na karakterističnom 
čakavskom dijalektu Barbanštine
U petak 31. svibnja u Barbanu 
je održan 9. susret barbanskih 
pjesnika „Beside u jatu“ te je 
predstavljena istoimena zbirka 
radova. Susret je počeo u 20 
sati, a održao se u novootvore-
nom Centru za posjetitelje na 
barbanskoj placi. Oko stotinjak 
posjetitelja uživalo je u predivnoj 
atmosferi slušajući barbansku 
čakavštinu. Nakon tradicionalne 
„Mantinjade“ u izvođenju rože-
ničara, članova KUD-a Barban, 
prigodnim pozdravnim riječima 
susret je otvorio barbanski na-
čelnik Dalibor Paus. 

Raznolike teme
Na susretu je nastupilo tride-
setak pjesnikinja i pjesnika od 
ukupno 35 čije su pjesme našle 
svoje mjesto u objavljenom 
zborniku. Urednik zbornika De-
nis Kontošić je ukratko govorio 
o rezultatima koje je ovaj susret 
polučio od osnutka 2010. godi-

predstavili su se i mladi pjesnici

na posebno 
lijepoj i arhaičnoj 
inačici žminj-
skog čakavskog 
govora. Galant je 
do sada objavila 
pet samostalnih 
i dvije knjige u 
koautorstvu, te 
je zastupljena u 
mnogim zajed-
ničkim zbornici-
ma i antologijama 
pjesništva. Tako-
đer je dobitnica 
nekoliko zna-
čajnih nagrada i 
priznanja za svoje 
stvaralaštvo.

nos svih Barbanaca. Ovogodišnji 
9. susret pjesnika „Beside u jatu“ 
organizirao je KUD Barban, suor-
ganizatori su bili Općina Barban 
i Turistička zajednica Općine 
Barban.  
Nevia KOŽljAN/Matea VAlIć

Kroz program susreta vodile 
su barbanske pjesnikinje Nives 
Trošt i Dheeba Kožljan Škabić. 
Članovi KUD-a Barban popratili 
su program svirkom, a Leonardo 
Rojnić još je jedanput potvrdio 
da je virtuoz na harmonici i po-

odrŽana 12. smotra Vina opĆine BarBan
Rekordan broj prijavljenih uzoraka vina

nagrađeni vinari s načelnikom daliborom pausom i Goranom Baćcem

Sredinom svibnja u 
Barbanu se održa-
la 12. Smotra vina 
Općine Barban. Na 
ovogodišnjoj smotri 
bio je rekordan broj 
prijavljenih uzoraka, 
čak 79 različitih vina – 
35 bijelih tradicional-
nih, 15 bijelih moder-
nih i 29 crnih vina s 
područja svih devet 
mjesnih odbora. Svim 
sudionicima dodije-
ljena su priznanja, a 
zlatne plakate dodi-
jeljene su najboljima. 
U kategoriji bijelih tra-
dicionalnih vina prvo 
mjesto pripalo je Da-
liboru Frančuli, drugo 
mjesto Damiru Biliću, 
dok je treće mjesto 
pripalo Milenku Kalči-
ću. U kategoriji bijelih 
modernih vina prvo 

mjesto zauzeo je Neven Roce, 
drugo mjesto Josip Glavaš, a 
treće mjesto Albino Rojnić. U 
zadnjoj kategoriji, kategoriji crnih 
vina prvo mjesto zauzeo je Alen 
Draguzet¸ drugo mjesto Albino 
Rojnić i treće mjesto Kristijan 
Grgorinić.
Smotra vina započela je pje-
smom ‘Kad bi naše brajde’ koju 
je izvodila grupa Paljarica, a po-
tom je stručnjak enolog Goran 
Baćac predstavio ovogodišnju 
komisiju.
- Nismo imali laku zadaću jer 
su vina sve bolja te je izabrati 
najbolje bilo pitanje nijansi, ka-
zao je. Vina su bila na kemijskoj 
analizi, a tročlana komisija ih je 
ove godine kušala dva dana. 
Nakon proglašenja najboljih 
vina, uslijedila je već tradicio-
nalna degustacija vina uz živu 
glazbu grupe Paljarica. Ova 
manifestacija je prilika svim 
vinarima na području Općine 
Barban da saznaju kakva su 
njihova vina ove godine te kako 
ih poboljšati da druge godine 
budu još bolja. 

ALU - PVC PROZORI I VRATA

Već tradicionalno Blaz je i ovog 
ljeta ugostio brojne jedriličare na 
jubilarnoj 10. Regati barbanske 
riviere 20. srpnja. Ovogodišnji 
pobjednik je Olimpio Peruško sa 
jedrilicom Frenč Kiss, a nagradu 
mu je uručio barbanski načelnik 
Dalibor Paus. Riječ je o sportsko 
rekreacijskoj regati na koju se 
mogu prijaviti svi vlasnici plovila 

odrŽana jUBilarna 10. regata BarBanske riVijere
Slavio Olimpio Peruško na Frenč Kissu

Ova je regata dio Argonaut kupa koji počinje 
još u travnju i traje do 4. kolovoza te se 
organizira u istarskim mjestima

od 10 čvorova. Inače, ova je 
regata dio Argonaut kupa koji 
počinje još u travnju i traje do 
4. kolovoza te se organizira u 
istarskim mjestima. Objedinja-
va Arena kup, regatu „La mula 
de Parenzo“, Brionsku regatu, 
Tivoli – Mandrač kup, Ližnjansku 
regatu i Trget Kup u organizaciji 
jedriličarskih klubova Delfin iz 
Pule, Rudara iz Raše, Broni iz 
Fažane, ŠRD Mandrač iz Pule te 
Horizont iz Poreča. Barbansku 
regatu organizira JK Delfin u su-
radnji s barbanskom Turističkom 
zajednicom. 

na Blazu se natjecalo 20 jedrilica

jedriličari vole Blaz

na jedra i uživati u ovoj regati 
koja je za jedriličare opuštajuća 
i, kako kažu, posebna jer se 
imaju priliku više družiti i biti 
u netaknutoj prirodi. Jedini je 
uvjet da brodice imaju valja-
nu plovidbenu dozvolu, te da 
kormilar posjeduje uvjerenje o 
osposobljenosti za upravljanje 
plovilom. 

Jedri se rutom sa startom i 
ciljem ispred uvale Blaz te s 
okretima plutača ispred Trgeta 
i u visini rta Mikula. Program 
ovogodišnje regate započeo je 
još u petak u 18 sati kada su se 
počele okupljati jedrilice u uvali, 
a završio je u nedjelju ujutro. 
Centralni događaj započeo je 
u subotu u 11 sati kada se 15 
jedrilica zaputilo na start. Inače, 
u uvali je taj dan bilo 20 jedrilica. 
Jedrilo se sve do 16.30 sati, i to 
u dva plova po ugodnom vjetru 
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tori su se pobrinuli za velik izbor 
pića i bogatu gastronomsku 
ponudu za publiku koncerta.
Humanitarni koncert je polučio 
pozitivne rezultate i pokazao 
opravdanost ovog projekta. Or-
ganizatori su koncertom ostva-
rili cilj da se pomogne onima 
kojima je pomoć dragocijena i 
nužno potrebna. Zato svima koji 
su došli na humanitarni koncert, 
svim donatorima i sponzorima 
izražavaju duboku zahvalnost. 
Svi su oni pokazali da imaju 
empatije i veliko toplo srce za 
potrebite. 
Organizator koncerta bila je 
Župa sv. Nikole Barban, a suo-
rganizatori Općina Barban, TZ 
Općine Barban i MO Barban. 
Pripomogli su Roy bar, gostioni-
ca Prstenac i brojni sponzori.  
Nevia KOŽljAN

održavanja koncerta poslani 
su dopisi svim obrtnicima s 
područja Barbanštine i Istre te 
mogućim sponzorima. Oni su 
mogli donirati novac, što su 
mnogi i učinili, ili svoje proizvo-
de i usluge. Potporu projektu 
su iskazali i mediji. Radio Labin, 
Radio Pula, Radio Istra te Rovinj 
FM su besplatno u vijestima i 
jinglovima najavljivali koncert 
animirajući slušatelje da dođu u 
Barban.
Bogata lutrija
Vrijedne članice župnog zbora 
Barban čitav su tjedan pripre-
male artikle za veoma bogatu 
lutriju, njih 1.180. Interes nazoč-
nih ilustrira i podatak da se lutrija 
rasprodala već u prvom satu 
održavanja koncerta. Veselo i 
opušteno druženje je potrajalo 
do kasnih noćnih sati. Organiza-

Rojnić i već iskusni pjevač Davor 
Marović. Pulska grupa Anelidi i 
nakon njih poznata istarska pje-
vačica Vesna Nežić Ružić svojim 
nastupom rasplesali su publiku i 
stvorili pravi ugođaj. U nastavku 
programa predstavili su se DJ 
Sosa i grupa Lighthouse band. 
Kroz program koncerta vodila 
je Nevia Kožljan, inače članica 
barbanskog župnog zbora.
Cijena ulaznice je bila 10 kuna, a 
tiskano je 800 ulaznica. S ulazni-
cama je bilo moguće sudjelovati 
u lutriji koja je sadržavala 500 
nagrada koje je sponzoriralo 
300 sponzora. Okupilo se više 
od 1.000 ljudi.

Za Zaru leoni
Humanitarni koncert se organizi-
rao radi prikupljanja sredstava za 
dječji odjel onkologije u bolnici 

ližnjanskog načelnika Matija 
Maurović i predsjednik tamoš-
nje Zajednice Talijana Paolo 
Demarin predali domaćinima 
sljedeće Smotre narodne 
glazbe i plesa Puljštine 2020. 
godine fažanskom načelniku 
Radomiru Koraću i predsjednici 
fažanskog KUD-a „Ulika“ Mirjani 
Radišić. 
Pokrovitelji smotre bili su 
Ministarstvo kulture Republike 
Hrvatske, Grad Pula i Općina 
Ližnjan, a organizatori SAKUD 
Pula, Općina Ližnjan, Turistička 
zajednica Općine Ližnjan, Za-
jednica Talijana Šišan te Odbor 
smotre narodne glazbe i plesa 
Puljštine.  Nevia KOŽljAN

manifestacijemanifestacije

kUd BarBan na 53. smotri narodne glazBe i plesa pUljštine U opĆini liŽnjan

Gotovo sve točke Barbanaca izabrane za završnu smotru u Raši
nastup članova KUD-a Barban 
imala je mnoge pohvale. Za 
nastup na 54. Središnjoj smotri 
narodne glazbe i plesa Istre u 
Raši odabrala je svirku na rože-
nice, tarankanje uz mih, pjesmu 
i ples, dakle gotovo sve izvede-
ne točke programa.

Iduća smotra u Fažani
Program 53. Smotre narodne 
glazbe i plesa Puljštine završen 
je spuštanjem zastave smotre 
koju su savili David Broskvar 
i Sanja Koroman Lavižati uz 
zvuke svirke na roženicama koje 
su svirali Mihael Glavaš i Erik 
Žagrić, članovi KUD-a Barban. 
Zastavu smotre su zamjenik 

Obično se kaže da „šećer dolazi na kraju“, 
pa je tako na kraju smotre publika na šišan-
skom trgu doživjela nastup članova KUD-a 
Barban

Humanitarni 
koncert se 
organizirao radi 
prikupljanja 
sredstava za 
dječji odjel 
onkologije u 
bolnici Kantrida 
u Rijeci, 
odnosno udrugu 
„Riječko srce“ 
te za župni 
Caritas

no su odsvirali otac i sin, Željko 
i Mihael Glavaš iz Bičići. Uz 
svirku na roženice podignuta je 
ove godine po prvi put zastava 
smotre. 

Šaljivi stihovi i aplauz
Zastava je blago trokutastog 
oblika sa simbolom dvije rože-
nice i plesnog para. Na donjem 
rubu zastave se nalaze grbovi 
općina i gradova Puljštine, a 
autor zastave je Valter Zanko. 
U kasnijem programu se taran-

kanjem uz mih predstavio Željko 
Glavaš. Njegove šaljive stihove 
popraćene svirkom na mih 
publika je prihvatila uz smijeh 
i spontani aplauz. Obično se 
kaže da „šećer dolazi na kraju“, 
pa je tako na kraju smotre publi-
ka na šišanskom trgu doživjela 
nastup članova KUD-a Barban. 
Na malu i veliku roženicu Erik 
Žagrić i Mihael Glavaš zasvirali 
su „Barbanski balon“. Svirka je 
bila dinamična, dobro melo-
dijski usklađena, živog tempa 
i odsvirana s očitim užitkom 
svirača. 

Cviće moje
Pjevači Josip Trošt, Nevia 

KUd Barban dobio brojne pohvale

povorka kroz centar Šišana

pomladak na „FaŽanskom tancU“

Članovi pomladka 
KUD-a Barban su 1. 
lipnja sudjelovali na 
susretu folklornih grupa 
učenika osnovnih škola 
i prezentacije dječje kul-
ture Istre pod nazivom 
„Fažanski tanac“ koji 
se već tradicionalno 
održava svake godine 
u lipnju u Fažani. Zbog 
nepovoljnih vremen-
skih prilika ove godine 
je po prvi put festival 
održan u Sportskoj 
dvorani OŠ Fažana.
U programu su sudje-
lovali brojni izvođači 
od djece Dječjih vrtića 
iz Fažane i Valbandona 
te učenika osnovnih 
škola iz Fažane, Stoje i 
Šijane, Svetog Lo-
vreča i Žminja. Nastupali su 
i članovi pomladaka KUD-a 
„Barban“, RKUD-a „Rudar“ 
Raša, područne škole Vinež, 
KUD-a „Uljanik“ iz Pule, KUD-a 
„Dajla“ iz Novigrada, KUD-a 
„Dvigrad“ iz Kanfanara, KUD-a 
„Mate Balota“ iz Raklja, podruž-
nica Loborika te KUD-a „Ivan 
Fonović Zlatela“ iz Kršana. 
Osim njih nastupili su članovi 
BKUD-a „Vodnjan“ i OFS „Val“ 
OŠ Koper u Sloveniji tako da je 
festival poprimio međunarodni 
karakter. Ukupno je nastupilo 
16 folklornih grupa s više od 
30 sudionika osnovnoškolskog 
uzrasta do 15 godina.
Prisutnoj publici mladi folkoraši 
su se predstavili brojnim ple-

mladi folkloraši čuvaju tradiciju

sovima svoga kraja. Plesalo se 
balun (balon) u raznim inačica-
ma, balo de kušin, stara polka, 
šete paši, labinski tanac te špic 
polka. Čuli su se zvuci male i 
velike roženice, miha, šurli, har-
monike, trieštine i bajsa kojima 
su svirači pratili plesne izved-
be. Folklornu grupu pomladka 
KUD-a „Barban“ su za plesni 
nastup pripremale voditeljice 
Sanja Koroman i Luana Pinezić, 
dok je Mihael Glavaš uvježbao 
svirače.
Organizatori dječjeg festivala 
folklora „Fažanski tanac“ su bili 
Osnovna škola Fažana, Dječji 
vrtić „Sunce“ Fažana i Turistič-
ka zajednica Općine Fažana.  
Nevia KOŽljAN

Već tradicionalno, prve subote 
u srpnju, a to je ove godine 
bilo 6. srpnja u Šišanu, održala 
se 53. Smotra narodne glaz-
be i plesa Puljštine. Nakon 24 
godine što se smotra održa-
vala u kontinuitetu u Barbanu, 
dogovoreno je da domaćinstvo 

smotre preuzmu redom općine 
i gradovi na Puljštini. Tako se 
ove godine smotra održala u 
općini Ližnjan. 
Članovi KUD-a Barban predsta-
vili su se s pet točaka programa. 
Na samom početku smotre 
uvodnu „Mantinjadu“ maestral-

Kožljan (Mišan), 
Tedi Trošt i Vladimir 
Kožljan zakantali su 
tradicionalni napjev 
„Cviće moje i ja bin 
te brala“, a nakon 
toga su plesači 
odplesali „Barbanski 
balon“ uz pratnju 
na mih kojega je 
svirao Mihael Gla-
vaš. Publika je bila 
oduševljena plesom 
i nagradila je trud 
plesača gromkim 
aplauzom koji je 
počeo i prije nego 
što je ples uopće do 
kraja odplesan. 
Prosudbena komi-
sija, koja je pratila 
program smotre, za 

Uspješno organiziran hUmanitarni koncert
ljudi velika srca donirali 48 tisuća kuna

Mladi harmonikaši uvijek razvesele publiku

Dan uoči blagdana 
Tjelova, 19. lipnja 
organiziran je već 
tradicionalni huma-
nitarni koncert „Srce 
na dlanu u Barbanu“. 
Koncert koji je po-
čeo u 21 sati održao 
se na barbanskoj 
placi. 
U programu huma-
nitarnog koncerta 
nastupili su brojni 
izvođači - mladi per-
spektivni barbanski 
harmonikaši Leo-
nardo Rojnić i Ivan 
Licul, KUD Barban 
s prikazom tradicij-
skih plesova i svirke, 
plesačice Zumba 
Barban, mlada 
pjevačica Noemi 

Kantrida u Rijeci, odnosno udru-
gu „Riječko srce“ te za župni Ca-
ritas. Ukupno je humanitarnim 
koncertom prikupljeno 48.000 
kuna. Intencija organizatora bila 
je nabavka ležaja za roditelje 
koji uz bolesnu djecu borave u 
bolnici. Od prikupljenih sredsta-
va donirano je 15.000 kuna što 
je dostatno za nabavku tri ležaja. 
Iznos od 20.000 kuna je već 
sljedeći dan uplaćen za potrebe 
liječenja djevojčice Zare Leoni iz 
Pule. Sredstava su prvotno bila 
namjenjena za liječenje mladića 
Patrika Jakše iz Hreljići, ali je nje-
mu HZZO pokrio troškove lije-
čenja u Zagrebu pa se odrekao 
sredstava u korist male Zare. Za 
još nekoliko potrebitih obitelji u 
župi Barban izdvojeno je 8.000 
kuna, te im je novac već uručen. 
Inače, petnaestak dana prije 



1110

istok-zapad te je naslonjen na 
sam zid kule. 
- Najvjerojatnije je riječ o južnom 
zidu bedema kaštela. Zid je 
istražen u dužini od oko 2, 5 
metara, a širok je oko 1,5 metra. 
Novim istraživanjima u smje-
ru istoka u budućnosti će se 
moći potvrditi je li doista riječ 
o južnom zidu bedema samog 
kaštela ili pak o nekoj kasnijoj 
pregradnji. Osim južnog zida 
bedema kaštela, pronađeno je 
još nekoliko struktura. Zid koji 
se pruža u smjeru sjever-jug i 
naslanja se na pronađeni južni 
zid bedema kaštela građen je 
nepravilnim kamenim blokovima 
povezanim žbukom. Najvjero-
jatnije je riječ o zidu objekta koji 
je sagrađen s vanjske strane 
kaštela kada su i sami bedemi ili 
propali ili izgubili svoju prvot-
nu funkciju (18. ili čak 19.st.). 
U iskopu s južne strane kule 
evidentirani su slojevi isključivo 

Ližnjan, Svetvinčenat i Barban 
koji zajedno čine jednu urbanu 
sredinu te se mogu kao takve 
prijavljivati na razne projekte.
A aktivnosti ITU mehanizma 
mogu se financirati iz tri različita 
europska fonda - Europskog 
fonda za regionalni razvoj, 
Kohezijskog fonda te Europskog 
socijalnog fonda, a u okviru 
Operativnog programa “Kon-
kurentnost i kohezija” 2014.-
2020. te Operativnog programa 
“Učinkoviti ljudski potencijali” 
2014.-2020. Za provedbu ak-
tivnosti namijenjenih održivom 
urbanom razvoju u najvećim 
urbanim centrima u Republici 
Hrvatskoj osigurano je 345,35 
milijuna eura. 

otvorio natječaj za dobivanje 
sredstava, Općina Barban će 
prijaviti ovaj projekt. Očekuje 
se sufinanciranje s 80 posto 
sredstava, a vrijednost projekta 
je između 4 i 5 milijuna kuna.
Inače, ITU mehanizam je me-
hanizam Europske unije za raz-
doblje 2014.-2020. godine koji 
je uveden zbog jačanja uloge 
gradova kao pokretača gospo-
darskog razvoja. Za dobivanje 
europskih novčanih sredstava 
ponovno su se udružile sve op-
ćine i gradovi na Puljštini – Pula, 
Vodnjan, Medulin, Marčana, 

ne mreže te struje. 
- Obuhvat projekta zone ima 
između četiri i pet hektara i 
prostire se prema jugu, dakle 
prema državnoj cesti. Radi se 
većinom o državnom zemljištu, 
a dio je u privatnom vlasništvu.  
- Od države smo dobili sugla-
snost na projekt, a prema državi 
smo dali i daljnji zahtjev za da-
rovanje tog zemljišta, kazao je 
barbanski načelnik Dalibor Paus. 
Taj je projekt Općina Barban za 
financiranje uvrstila u program 
za financiranje takozvanog 
ITU mehanizma. Kada se bude 

i pol godine trajanja ima ukupni 
proračun od 2.833.019,40 eura, 
od čega METRIS sudjeluje 
sa 206.559,40 eura. Vodeći 
partner u projektu je National 
Research Council - Institute of 
Marine Sciences (CNR-ISMAR). 
Cilj projekta je realizacija 
pilot-postrojenja koje obrađuje 
emisije otpadnih voda pri opte-
rećenju oborinama kako bi se 
smanjila mikrobna kontaminaci-
ja okoliša jadranskog područja, 
a koje je osobito ranjivo prema 
posljedicama klimatskih pro-
mjena, što je i dokazano brojnim 
istraživanjima. Obilne kiše uzro-
kuju značajnije poplave rijeka, 
a posljedice na okoliš su velike. 
Jedna od glavnih posljedica 
je smanjenje kvalitete vode za 
kupanje zbog fekalne kontami-
nacije koja potječe od lokalnih 
kanalizacijskih sustava i lokalne 
poljoprivrede. 

sustav senzora koji će pratiti 
bakterijsko onečišćenje mora u 
Raškom zaljevu uzrokovano uli-
jevanjem rijeke Raše, posebice u 
periodima visokog vodostaja. 

Pravovremena intervencija
Senzorika upozorava na pojavu 
onečišćenja u realnom vremenu 
pa se samim time omogućava 
pravovremena intervencija u 
slučaju havarija. Sustav će osim 
bakterijskog, pratiti i onečišće-
nja uzrokovanim izljevima nafte 
i motornih ulja te kemikalija (pe-
sticida, herbicida i insekticida) 
koji s poljoprivrednih površina 
ulaze u more putem Raše. 
Postavljanje senzora u uvali Blaz 
očekuje se na proljeće 2020. 
godine.
Projekt WATERCARE (Water 
management solutions for 
reducing microbial environment 
impact on coastal areas) u dvije 

održivi turizam, itekako je važna 
kvaliteta i čistoća mora, istaknuo 
je načelnik Dalibor Paus.
Cilj projekta WATERCARE je 
poboljšanje kakvoće mora za 
kupanje smanjenjem mikrobio-
loškog onečišćenja korištenjem 
inovativnih alata u gospodare-
nju i obradi fekalnih otpadnih 
voda. Također, cilj je razviti 
sustav predviđanja i alarmiranja 
u slučaju onečišćenja mora koji 
bi pomogao u odlučivanju o ko-
rištenju mora za kupanje. Projekt 
obuhvaća pet pilot-područja, a 
na području Istarske županije 
pilot-područje su ušće rijeke 
Raše i uvala Blaz. Tijekom sa-
stanka sudionici su raspravljali o 
opremi potrebnoj za provođenje 
projekta te o dosadašnjim i bu-
dućim aktivnostima i rokovima. 
Partneri su obišli i uvalu Blaz. 
U sklopu projekta razvit će se 
integrirani sustav kvalitete vode 
(WQIS) koji će staviti u korela-
ciju meteorološke događaje 
i reakciju sustava odvodnje u 
odnosu na mikrobiološki utjecaj 
otpadnih voda na vodu za kupa-
nje. Ono što su se svi govornici 
složili da je postavljanje ovog 
sustava itekako vrlo važno za ra-
zvoj turizma i očuvanje prirode. 
METRIS će u uvalu Blaz postaviti 

od raslinja i humusa, učvršćiva-
nje kvalitetnih kamenih blokova 
koji su se odvojili od mase 
zida, demontažu raspadnutih 
i oštećenih masivnih kamenih 
blokova i zamjenu novima. 
- Bilo je nužno prvo sanirati 
oštećene dijelove zidova uz pro-
metnicu u podnožju kule zbog 
sigurnosti prolaznika. 

Prezentacija baštine
Dosad je izvedena konstruktiv-
na sanacija kruništa kule (2013.), 
građevinska sanacija dijela 
zapadnog vanjskog zidnog pla-
šta i sjeverozapadnog ugla kule 
(2014.-2015.) i dijela sjevernog 
vanjskog zidnog plašta i sje-
veroistočnog ugla kule (2016.) 
Radovi na unutrašnjem zidnom 
plaštu zasad su obuhvatili djelo-

mičnu sanaciju zapadnog 
zida (2017.), a zamijenje-

ni su dotrajali kameni 
blokovi u gornjoj 
polovici zidnog plašta 
kako bi se omogućio 
iskop arheološke sonde 
u unutrašnjosti. U 2017. 
godini također je izve-
dena sanacija ulaznog 
pročelja u crkvu – uklo-
njena je dotrajala žbuka i 

nanesena je nova. Ove godi-
ne nastavilo se s građevinskom 
sanacijom zidova, a radilo se na 
istočnom zidu kule. Radove je 
izvodila tvrtka Kapitel iz Žminja, 
nastavila je Grebenar. Nakon 
što se okonča sanacija zidova 
kule, ona će se moći prezenti-
rati javnosti i posjećivati, a prije 
toga će se morati izraditi projekt 
prezentacije i pristup kuli. 

Hrvatski restauratorski zavod 
nastavio je istraživanja i rado-
ve oko barbanske kule koja je 
otkrila nekoliko tajni. Otkriven 
je zid koji je vjerojatno pripadao 
nekadašnjem kaštelu, ali i luba-
nja muškarca koji je dekaptiran, 
odnosno kojemu je odrubljena 
glava. Lubanja je pronađena 
tijekom arheoloških istraživanja 
unutrašnjosti kule 2017. i 2018. 
godine.
- Pronađene su ljudske kosti 
lubanje koje su analizirane u 
Antropološkom centru Hrvatske 
akademije znanosti i umjetno-
sti. Kosti lubanje pripadale su 
muškarcu u dobi od 35 do 45 
godina u trenutku smrti. Analiza 
trauma i fraktura kosti upućuje 
na to da je usmrćen dekapita-
cijom. Pronađen je i segment 
kosti lubanje druge muške 
osobe, koji je u trenutku smrti 
imao između 25 i 40 godina, no 
analizom nije bilo moguće doći 
do podataka o uzroku smrti. 

Bedem kaštela 
- Nije zabilježeno iz kojeg vre-
menskog perioda potječu kosti, 
kazala nam je voditeljica radova 
Hana Grebenar iz Hrvatskog 
restauratorskog zavoda. 
Ove su pak godine arheološka 
istraživanja nastavljena s vanjske 
strane kule, odnosno njene 
istočne i južne strane kako bi se 
potvrdilo eventualno postojanje 
bedema kaštela s popratnim 
arheološkim slojevima. Tako su 
arheolozi uz sjeveroistočni kut 
kule pronašli zid građen većim 
kamenim blokovima povezanim 
žbukom koji se pruža u smjeru 

aktualnoaktualno

pronaĐena lUBanja dekaptiranog mUškarca

Nastavlja se uređenje barbanske kule

iz razdoblja vremena funkcioni-
ranja kaštela, dok je u škrapama 
pronađena keramika koja se 
okvirno može pripisati 
brončanom dobu, 
kazala je Grebenar.
Većina ostalih 
pokretnih nalaza, 
a to su metalni 
ulomak britve, 
ukrasni predmeti 
od bronce, više 
novaca, nekoliko 
ulomaka kremena i 
dio kamenog natpisa 
pripadaju razdoblju od 10. 
do 16. stoljeća, a dio nalaza 
pripada i mlađim razdobljima 
poput dva ulomka lula koje su 
uvezene iz Velike Britanije, toč-
nije londonske radionice obitelji 
Manby te pripadaju razdoblju 
prve polovice 18. stoljeća. 
Inače, od 2013. godine traje 
sanacija zidnog plašta kule. To 
podrazumijeva čišćenje zidova 

„Kosti lubanje pripadale su muškarcu u dobi 
od 35 do 45 godina u trenutku smrti“, kaza-
la nam je voditeljica radova Hana Grebenar

Cilj projekta WATERCARE je poboljšanje 
kakvoće mora za kupanje smanjenjem 
mikrobiološkog onečišćenja korištenjem 
inovativnih alata u gospodarenju i obradi 
fekalnih otpadnih voda

najprije su se sanirali opasni djelovi zidova

širi se posloVna zona BarBan-krVaVci
općina je od države zatražila darovanje zemljišta
Poduzetnička zona Barban-Kr-
vavci se i dalje širi, a Općina 
Barban nastavlja s rješavanjem 
papirologije za dobivanje svih 
dozvola koje su potrebne za 
gradnju nove komunalne infra-
strukture na zasad neizgrađenoj 
površini. Tako je pri kraju izrada 
glavnog projekta za dobivanje 
građevinske dozvole za izgrad-
nju komunalne infrastrukture 
u dijelu zone Barban-Krvavci 
III koju izrađuje pulska tvrtka 
Urbis. Projekt se odnosi na 
gradnju ceste, javne rasvjete, 
oborinske odvodnje, vodovod-

U Centru za posjetitelje 28. lipnja 
održan je sastanak i konferencija 
za medije na kojoj je predstav-
ljen projekt Watercare. Predstav-
nicima javnosti i partnerima u 
projektu obratili su se Dalibor 
Paus, načelnik Općine Barban, 
dr.sc. Daglas Koraca, ravnatelj 
ravnatelj Ustanove Centar za 
istraživanje materijala Istarske 
županije METRIS i prof. Mauro 
Marini ispred ustanove Centro 
Nazionale di Ricerca iz Italije.
Riječima dobrodošlice i s neko-
liko važnih informacija o Općini 
Barban obratio se načelnik 
Dalibor Paus te naglasio veliko 
zadovoljstvo i važnost sudjelo-
vanja Općine Barban u projektu 
Watercare. 

Inovativni alati
- Ne samo da će se konačnim 
ciljem, postavljanjem senzo-
ričkih instrumenata u Uvali 
Blaz osigurati nadzor i praće-
nje onečišćenja mora Raškog 
zaljeva, već će se time zasi-
gurno povećati kvaliteta života 
svih stanovnika jer će se moći 
nadzirati kvaliteta morske vode 
koja je također vrlo važna cijeloj 
Barbanštini. Budućem razvoju 
Barbanštine i smjeru koji smo 
odabrali, da imamo kvalitetan i 

U centrU za posjetitelje odrŽan drUgi partnerski sastanak U sklopU projekta Watercare

U uvali Blaz postavit će se instrumenti za nadzor kvalitete vode

iz dosad postignutih poboljšanja 
proračunske transparentnosti – 
uistinu ima u brojnim lokalnim 
jedinicama. Valja se nadati da će 
nadležna ministarstva napokon 
adekvatnije regulirati i kontrolirati 
lokalne jedinice, da će se lokalne 
jedinice koje zasad zaostaju 
ugledati u one koje su već u 
tome daleko odmakle, a i da će 
građani, udruge, mediji, sindi-
kati, političke stranke i nezavisni 
političari konačno početi koristiti 
brojne, već postojeće oblike 
proračunske transparentnosti 
i konstruktivno se uključivati u 
proračunske procese, navode 
dalje. 
U ovom radu Institut za javne 
financije prikazuje rezultate 
najnovije analize provedene od 
početka 2018. do kraja ožujka 
2019. 

još više općina koje ne objavljuju 
čak ni one zakonom obvezne do-
kumente, a još je veći broj grado-
va i općina (čak i tri županije), koji 
ne slijede preporuke Ministarstva 
financija, navode u ovom insti-
tutu. Ističu i da objava prora-
čunskih dokumenata ne znači 
apsolutnu transparentnost te da 
se ju mora propisivati i poticati 
kao inicijativu ka višim razinama 
transparentnosti, neophodnim 
za participaciju građana.
- Sve dok proračunska transpa-
rentnost ne bude zakonski ade-
kvatno regulirana i dok nadležna 
ministarstva ne budu provodila 
primjerene kontrole, građani će 
uglavnom ovisiti o dobroj volji lo-
kalnih vlasti, koje – kao što se vidi 

institUt za jaVne Financije ponoVio ocjenU od lani
ponovno čista petica za transparentni općinski proračun
Općina Barban i ove je godine 
zaslužila čistu peticu kada je u 
pitanju transparentnost njezina 
proračuna. Potvrdio je to Institut 
za javne financije koji je nedavno 
objavio podatke o transparentno-
sti proračuna županija, općina i 
gradova. Po toj analizi, Barban je 
dobio peticu jer je javno objavio 
svih pet traženih dokumena-
ta – godišnji izvještaj, izglasani 
proračun, polugodišnji izvještaj, 
prijedlog proračuna i proračunski 
vodič. Općina Barban i lani je 
objavila sve te dokumente. 
Inače, prosječna proračunska 
transparentnost svih hrvatskih 
županija, gradova i općina – 
izražena brojem proračunskih 
dokumenata objavljenih na 

njihovim službenim mrežnim 
stranicama – je 3,9 od mogućih 
5. Svake se godine objavljuje sve 
više proračunskih dokumenata, 
pa ovogodišnji prosjek županija 
iznosi 4,9, gradova 4,3, a općina 
3,8. Po prosjeku svih lokalnih 
jedinica na svom području, 
najtransparentnije su Primor-
sko-goranska te Požeško-sla-
vonska i Koprivničko-križevačka, 
a najmanje su transparentne 
Splitsko-dalmatinska, Vukovar-
sko-srijemska, Dubrovačko-nere-
tvanska i Zadarska županija. 
- Međutim, usprkos vrlo dobrim 
prosjecima i ohrabrujućim tren-
dovima, još uvijek se samo sve 
županije u potpunosti pridrža-
vaju zakona. Dosta je gradova i 

Mauro Marini, dalibor paus i daglas Koraca
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kratko odjekne, pa utihne, ali 
učinak ostaje. To svi pamte. 
U tome i jest njezina veličina 
Trke, koja je u proteklom vre-
menu postala pravi mamac za 
posjetitelje širom Istre, a rado 
dođu i ugledni gosti. S Trkom 
jača spoznaja o našem boga-
tom povijesnom nasljeđu, o 
viteškim vremenima, o našem 
istarskom identitetu. Zato je na 
konjanicima velika obaveza da 
nastave trasiranim stazama, 
da svojim viteškim držanjem i 
natjecateljskim duhom pred-
stave svu raskoš i ljepotu “Trke 
na prstenac”, koju su Barbanci, 
srećom, ne samo sačuvali od 
zaborava, već za sva vremena 
darovali svom mjestu i svima 
nama s vjerom da će ta stara 
tradicija vječno živjeti.   
Branko BlAŽINA

TrkaTrka

PeTAK, 16.08.2019.
20.30 podizanje zastave “Trka na prstenac”
21.00 „Konju s ljubavlju“ - izložba skulptura Hrvoja  
 Dumančića povodom 40 god. od uspostave  
 prijateljskih odnosa između barbanskog Prstenca i   
 sinjske Alke (MMC) 
21.00 turnir u briškuli 
22.30 finale malonogometnog turnira (malonogometni turnir  
 održavat će se 14., 15. i 16.08. u vremenu od 19 do 24  
 sata)
SUBOTA, 17.08.2019.
10.00 7. Robotrka na prstenac (učenici osnovnih škola)
13.00  turnir u pljočkanju
16.00 vođeno razgledavanje Multimedijalnog centra Prstenac
17.00 24. “TRKA ZA VITICU”
17:30 Nogometni turnir na travi na Mrzlici za djecu do 14 god. 
18.00 Istarski gušti (autohtone istarske delicije na štandovima  
 do zgrade Općine)
20.00 vođeno razgledavanje Multimedijalnog centra Prstenac
21:00 Mladen Grdović i Šajeta & bend (Placa)
21:30 gađanje glinenih golubova na Gradišću 
NeDjeljA, 18.08.2019.
12.00 sportski program za najmlađe
15:30 KUD Barban i gosti: KUD Paurija (Duga Resa)
16.00 promenadni koncert limene glazbe i mažoretkinja
16.00 vođeno razgledavanje Multimedijalnog centra Prstenac
17.00 44. “TRKA NA PRSTeNAC”
18.00 Istarski gušti (autohtone istarske delicije na štandovima 
 do zgrade Općine)
20.00 vođeno razgledavanje Multimedijalnog centra Prstenac
21.00 Crvena jabuka i Alen Vitasović & bend (Placa)
22:00 Vatromet 

na pragU jUBileja: tajnik trke na prstenac aldo osip o oVogodišnjoj centralnoj BarBanskoj Fešti 

Trka se njeguje u krugu obitelji

Kada se neka manifestacija u 
kontinuitetu održava 44 godine, 
onda o njoj govorimo s pošto-
vanjem. Ako uz to ima iza sebe 
stoljetnu povijest, onda tu ima 
mjesta i za glorifikaciju. O Trci 
na prstenac je riječ. Na pragu 
njezina 45. jubileja, prisjećamo 
se godine1696. za koju vezujemo 
najstariji pisani trag o toj viteškoj 
manifestaciji. Zato o njoj govori-
mo s dužnim poštovanjem, svje-
sni da je vlastita prošlost Trke 
bitna i za njezinu budućnost. 
To organizator ima stalno na 

umu, pa otuda i obaveza da 
prezentacija bude što vjernija 
originalu. Pitamo stoga Alda 
Osipa, tajnika Društva „Trka na 
prstenac“, je li se i koliko u tome 
uspjelo?
- Obnavljanjem Trke 1976. go-
dine bili smo suočeni s takvim 
pitanjima. Krenuli smo od činje-
nica, koje je na znanstvenom 
skupu 1975. godine iznio aka-
demik iz Rijeke dr. Danilo Klen, 
kada je, uz povijesno otkriće da 
se Trka održavala kada je Barban 
bio u vlasti Venecije, objavio i 

bio obučen u nošnju kraja koji je 
predstavljao. Danas natjecatelji 
trče u narodnoj nošnji, prila-
gođenoj potrebama sportskog 
jahanja.

Ne zaostajemo za Sinjanima
- Budući da ste dugo dio 
organizacijskog tima, vidite 
li napredak u vještini jahanja, 
sprezi između konja i konjanika 
i, konačno, u preciznosti poga-
đanje prstenca?
- Tu je najviše došo do kvalitativ-
nog pomaka. Usudio bih se reći 

stefanov, jer je, kada je o brzini 
riječ, probio granicu snova, 
svladavši stazu dugu 150 me-
tara, ispod 9 sekundi.
- Da, to se pamti. Ali nezahvalno 
mi je govoriti o nastupu mojih 
sinova. Trka se njeguje u krugu 

Najviše bodova u regularnom dijelu, ako ne računa-
mo pripetavanje, postigli su Goran Špada, Maksimi-
lijan Rojnić i Kristijan Kancelar – koji su u sve tri trke 
pogodili sridu, kazao je Aldo Osip

Diego Učkar, Alan Rojnić i Alen Peruško, 
kada postanu punoljetni, steći će pravo 
sudjelovanja u natjecateljskom dijelu Trke

slavodobitnik zadnje Trke - Kristijan Kancelar

Konjanici uvijek plijene veliku pažnju

lanjski slavodobitnik Trke za viticu Bruno Celija i kopljonoša Marin Bilić

da u brzini, dojmu i gađačkim 
vještinama ne zaostajemo mno-
go za Sinjanima. Veliku pažnju 
poklanjamo treninzima, koji 
posjetitelji mogu pratiti svakoga 
petka do polovice kolovoza. 
Konjanici su tome ozbiljno pri-
stupili i iz godine u godinu vidljiv 
je napredak. Tome pridonosi i 
činjenica da mnogi imaju svog 
konja, pa je i ta uzajamnost vrlo 
bitna. U svakom slučaju doživljaj 
kakav pruža Trka rijetko se viđa.
- na trku dolaze posjetitelji iz 
svih krajeva istre. dolaze i tu-
risti. kako se Barban priprema 
da u jednom danu ugosti do 
deset tisuća ljudi?
- Godinama smo suočeni s tim 
problemom, ali ga, na sreću, 
rješavamo na zadovoljstvo svih. 
Na dan Trke, organiziramo niz 
manifestacija - za najmlađe i one 
malo starije. Tu je i bogata gastro 
i eno ponuda, zabava na Placi, 
druženja.

Drvena alkarska povorka
- zapaženi su i programi u 
petak.
- Petkom tradicionalno u 20.30 
sati podižemo zastavu Trke na 
prstenac, čime i službeno otva-
ramo manifestaciju. Slijedi otva-
ranje izložbe u novootvorenom 
Centru za posjetitelje, kada će se 
predstaviti skulptor iz Zagreba 
Hrvoje Dumančić, autor drvene 
alkarske povorke postavljene u 
Muzeju Sinjske alke. U Barbanu 
će biti izložene njegove skulptu-
re inspirirane konjima, a naziv 
izložbe je „Konju s ljubavlju“. 
Time ćemo ujedno obilježiti 40. 

pripreme za 44. trkU na prstenac poČele VeĆ U lipnjU
ove godine trka ima tri nova stažista

Krajem lipnja u Barbanu su 
započele pripreme za 44. Trku 
na prstenac koja će se održati 
od 16. do 19. kolovoza. Prijavilo 
se 20 natjecatelja, i to Milio Gra-
brović, Andrej Kancelar, Guido 
Babić, Maksimilijan Rojnić, Kristi-
jan Kancelar, Silvio Učkar, Petar 
Benčić, Gordan Galant, Nandi 
Radola, Toni Uravić, Toni Vlačić, 
Danijel Broskvar, Luka Kance-
lar, Goran Špada, Bruno Celija, 
Aleksa Vale, Erik Žagrić, Bruno 
Kožljan, Antonio Osip, Stefano 

Osip i Mateo Rojnić. 
Oni su kroz kvalifikacije tražili 
prolaz u završnicu u kojoj 
ima mjesta za 16 natjecate-
lja. Izravno u završnicu idu 
prošlogodišnji slavodobitnik 
Kristijan Kancelar i vođa 
konjanika Milio Grabrović. 
Valja spomenuti i tri pri-
javljena stažista. Tako će 
Diego Učkar, Alan Rojnić i 
Alen Peruško, kada postanu 
punoljetni, steći pravo su-
djelovanja u natjecateljskom 

dijelu Trke. Dok stažisti moraju 
puno učiti i vježbati, prijavljeni 
su natjecatelji lekciju već naučili, 
i zato organizator ne strahuje da 
će svojim nastupom pridonijeti 
daljnjoj afirmaciji Trke. 
Bez obzira na stečeno iskustvo, 
svi su bili obavezni proći pro-
gram treninga, koji je započeo 
26. lipnja i trajao do 13. kolovoza. 
Treninzi su bili otvoreni za posje-
titelje, pa je pravi doživljaj vidjeti 
bravure konjanika, koji su, bez 
obzira na opuštenu atmosferu, 
svjesni svoje velike odgovor-
nosti, jer i na treninzima moraju 
biti na visini svoje zadaće – da 
ruka ne zadrhti, oko ne iznevjeri 
i da se postigne odgovarajuća 
brzina, kojom stazu dugu 150 
metara moraju proći u vremenu 
do 12 sekundi. Vrhunac je po-
godak u sridu. Kao treptaj srca, 

godišnjicu od uspostave surad-
nje između Prstenca i Alke.
- Uz organizaciju, posebno 
ste vezani za trku, jer se u njoj 
natječu i Vaši sinovi stefano i 
antonio. njihov je nastup do 
sada bio zapažen, prije svega 

Obrada i postavljanje
granitnih i mramornih
obloga i ukrasa

ŽAVORI 21, 52341 ŽMINJ
e-mail: dean.kuhar@gmail.com
tel./fax: 052 / 823 694, 
mob.: 098 / 773 656

P R O G R A M  T R K e

njezina pravila. Bu-
dući da je sličnost 
sa Sinjskom alkom 
očita, vremenom 
smo se savjetovali 
i sa Sinjanima, koji 
su nam pomogli u 
nekim detaljima. 
Tako su, na primjer, 
koplja izrađena po 
uzoru na sinjska. 
U svakodnevnom 
se govoru često 
naglašavaju razlike 
između prstenca i 
alke. One su mini-
malne i za dojam 
natjecanja nebitne. 
Uglavnom, držimo 
se pravila, koja su 
srećom sačuva-
na u povijesnim 
arhivima. Moram 
naglasiti da je u ve-
necijansko vrijeme 
svaki natjecatelj 

obitelji, pa ima još mnogo sličnih 
slučajeva. Spomenut ću braću 
Kancelar, čiji je otac Stanko od 
početka angažiran u Trci. Najtro-
fejniji natjecatelji Vazmoslav Vale 
i Maksimilijan Rojnić, svaki sa 
četiri pobjede, također spadaju u 
tu kategoriju, jer se Vazmoslavov 
sin Denis svojevremeno natje-
cao, a Maksijev otac Vladimir, 
zvan Šajeta, jedan je od osniva-
ča Društva „Trka na prstenac“ i 
bio natjecatelj. Valja spomenuti 
i braću Kožljan – Marija, Alda i 
Bruna, te braću Učkar - Mauricija 
i Marija.

Ove godine dodatne tribine
- a tko je najučinkovitiji natje-
catelj?
- Najviše bodova u regularnom 
dijelu, ako ne računamo pripeta-
vanje, postigli su Goran Špada, 
Maksimilijan Rojnić i Kristijan 
Kancelar – koji su u sve tri trke 
pogodili sridu. To se također 
pamti.

- rekli smo već da je trka 
mamac za posjetitelje, a oni 
traže svoje mjesto u hladovini. 
razmišlja li organizator da 
proširi tribine? 
- Da, ove godine nadamo se da 
ćemo nadograditi tribinu od oko 
250 mjesta, čija je konstrukcija 
dar Sinjske alke i grada Sinja. 
Materijal za njenu montažu 
sponzorstvo je Strojoprometa 
Zagreb, a radove na rekon-
strukciji i montaži tribine izvodi 
Trgometal Sutivanac kojima se 
zahvaljujemo.
- što očekujete od ovogodišnje 
trke?
- Radimo non-stop. Ništa ne 
prepuštamo slučaju. Očekujemo 
jednu dobru Trku, posjet mnogih 
političara i uglednih gostiju. 
Samo da nas još i vrijeme poslu-
ži i bit ćemo spremni za brojne 
posjetitelje da ih lijepo ugostimo 
u Barbanu na 44. Trci na prste-
nac.  Branko BlAŽINA
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na barbanskome, već i na 
širem području. Uslijedila je 
prva sjednica, koja se održala 
krajem 1974., a na kojoj je za 
predsjednika izabran Lucijan 
Benković, tadašnji ravnatelj 
barbanske osnovne škole, An-
ton Perčić za potpredsjednika 
te Ivan Koroman za tajnika. 

Domovi kulture
Zahvaljujući djelatnosti Kate-
dre oživljuju domovi kulture na 
Barbanštini, u njima se izvode 
kulturno-zabavni programi 
i organiziraju znanstveni 
skupovi. Na taj način Barban 
i Barbanština postaju bliži 
široj javnosti, a od aktivnosti 
Katedre, osim već spomenute 
manifestacije, treba spome-
nuti i susrete Kanat, svirka i 
ples naših najmilijih, i, vjero-
jatno njezinu najveću zaslugu, 
obnavljanje stare viteške igre, 
Trke na prstenac, koja korijene 
vuče iz davne 1696. 
Naime, dr. Danilo Klen je 
istražio i objavio podatke o 
prvim trkama na prstenac, a 
u suradnji Katedre Čakavskog 
sabora Barban, studenata iz 
Istre okupljenih u klubu Mate 
Balota u Zagrebu, članova 
sportskog društva Barban 
i samih Barbanaca Trka na 
prstenac je rekonstruirana i 
predstavljena na Istrijadi 14. 
kolovoza 1976., te se otada 
održava svake godine. Katedra 
Čakavskog sabora Barban 
prestaje djelovati 31. listopada 
1994., kada je obrisana iz re-
gistra društvenih organizacija, 
a u zahtjevu za brisanje kao 
razlog navodi „nepostojanje 
uvjeta“. 

me što je on pisao o Barbanu 
i B(a)rbanštini, Branko Blažina 
pisao je o Mariju Rojniću, a 
Lucijan Benković o dvjesto 
godina školstva na Barban-
štini i u Sutivancu. Zadnji 
rad u ovom zborniku je onaj 
Line Pliško i Samante Milotić 
Bančić o nazivima za zani-
manja romanskog podrijetla 
ugovoru Biletića.
Nakladnik ove vrijedne pu-
blikacije je Općina Barban, a 
sunakladnik Katedra Čakav-
skog sabora za povijest Istre 
iz Pazina. Glavni urednik je 
prof. dr. sc. Slaven Bertoša, 
izvršni Josip Šiklić, prof., dok 
su urednički odbor činili i na-
čelnik Općine Barban Dalibor 
Paus, prof., Denis Kontošić, 
mag. educ., Danijela Kontošić, 
dipl. oec., pročelnica Općine 
Barban, Smiljana Vale, prof., 
ravnateljica Osnovne škole 
Jure Filipovića i vlč. mr. sc. 
Bernard Jurjević, župnik bar-
banske Župe sv. Nikole. 
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8. svibnja 1969. te je zami-
šljen kao kulturno-znanstvena 
manifestacija koja će se baviti 
prvenstveno pitanjima čakav-
skoga pjesništva. Međutim, već 
početkom 1970., kao svojevrstan 
odjek na početak njegova rada, 
osnovan je Čakavski sabor čija 
će se aktivnost ogledati u puno 
širem rasponu djelatnosti, od 
kulturno-umjetničkih programa, 
preko znanstvenih i stručnih 
skupova te izdavačke djelat-
nosti do kulturnih programa za 
očuvanje i vrednovanje kultur-
nog i nacionalnog identiteta, ne 
samo istarskoga već čitavoga 
čakavskoga govornog područja, 
a realizacija njegove djelatnosti 
zamišljena je kroz rad zasebnih, 
teritorijalno raspoređenih, sekci-
ja, odnosno katedri. 

lipa je naša Barbanština
Već 1970. osnovane su i s radom 
započele katedre u Pazinu, Labi-
nu, Novom Vinodolskom, Roču, 
Bujama i Poreču, a u idućim 
godinama u Barbanu, Juršići-
ma, Opatiji, Puli i Splitu. Danas 
su djelatne ukupno 24 katedre 
Čakavskoga sabora, čije je sje-
dište i dalje u Žminju. Međutim, 
tijekom godina neke su katedre 
prestale s djelovanjem, a jedna 
od njih je i barbanska katedra 
čija se djelatnost gasi nakon 
punih 20 godina aktivnoga rada. 
Na poticaj Čakavskoga sabora te 
zahvaljujući angažmanu Marija 
Kalčića, 4. studenoga 1974. odr-
žan je osnovački odbor Katedre 
Čakavskoga sabora u Barbanu. 
Dogovoreno je da Odbor preuz-
me organizaciju manifestacije 
Lipa je naša Barbanština, koja je 
bila dobro prihvaćena, ne samo 

počecima svojih znanstvenih 
i stručnih nastojanja, napisao 
je glavni urednik knjige Slaven 
Bertoša u svom predgovoru. 
Što možete pročitati u najnovi-
jem izdanju Barbanskih zapisa? 
Anton Meden bavio se peći-
nama koje gravitiraju Starom 
Gočanu, Josip Šiklić pisao je 
o opatijskoj crkvi Presvetog 
Trojstva na Punteri, Milena Jok-
simović o župnoj crkvi sv. Nikole 
u Barbanu u izvješću o vizitaciji 
biskupa Valiera puljskoj biskupiji 
1580., dok se Samanta Paronić 
bavila temom „Od tršćanskog 
sirotišta do udomiteljskog uto-
čišta na Barbanštini: nahočad 
prema maticama umrlih (druga 
polovina XIX. stoljeća)“. Marko 
Jelenić proučio je demograf-
ska kretanja na području župe 
Barban u razdoblju francuske 
uprave, dok se je Anton Percan 
bavio građevinama i njihovim 
vlasnicima u Barbanu u vrije-
me Petra Stankovića. Iva Kolić 
predstavila se radom „Iz Stanko-
vićeve ostavštine: Četiri pisma 
Vincenza Micarellija Istarskom 
Plutarhu“, Denis Kontošić pisao 
je o plugu sijač-sadilici kojega 
je izumio baš Stanković, dok je 
Slaven Bertoša izložio oporuku 
don Antuna Grgorinića (1880.) 
koja bi trebala čitatelje pobliže 
upoznati s prošlošću sela Mel-
nice. Svjetlana Milotić bavila se 
Matom Balotom, odnosno ono-

banu održavale do devedesetih 
godina prošlog stoljeća. 
- Mislimo da su se sada stekli 
uvjeti za ponovno pokretanje 
Katedre koja se bila ugasila tih 
devedesetih godina. Ona je 
intenzivno funkcionirala od 1974. 
godine do negdje do 1988., a 
nakon toga su se pauzirale dje-
latnosti. Voljeli bismo da Katedra 
preuzme organizaciju znanstve-
nog skupa o Petru Stankoviću, 
a zajedno s KUD-om Barban i 
svim udrugama i institucijama 
dogovorili bismo suradnju oko 
organizacije ostalih kulturnih do-
gađanja, kazala je Kolić. Batel je 
dodao da bi svakako htjeli uvesti 
i neke nove sadržaje i manifesta-
cije, a među prvim željama mu 
je organizacija izložbe kojom bi 
se prikazala povijest djelovanja 
Katedre u Barbanu ove zime.
Inače, Sabor čakavskoga 
pjesništva osnovan je u Žminju 

Kako nam kažu Batel i Kolić, tre-
ba se osnovati udruga pod nazi-
vom Katedra čakavskog sabora 
Barban na kojoj će se izglasati 
statut te izabrati tijela te udruge 
koja bi se trebala baviti organi-
zacijom kulturnih događanja u 
ovom kraju, a želja im je preuzeti 
i tiskanje određenih publikacija 
poput primjerice Barbanskih 
zapisa. Članovi mogu biti svi koji 
to žele.

Kulturna ponuda
- Zahvaljujući načelniku dobili 
smo na korištenje prostor za naš 
rad u bivšim prostorima općin-
ske uprave gdje djeluju i druge 
udruge. Okupili smo oko sebe 
entuzijaste koji žele isto kao i mi, 
kazao je Batel. Kolić je istaknula 
da se Katedrom želi podignuti 
kulturna ponuda Barbana te 
ponovno oživjeti neke tradicijske 
manifestacije koje su se u Bar-

kulturakultura

i nternet
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Nakon održavanja posljednjeg 
znanstvenog skupa posveće-
nog Petru Stankoviću „Barban 
u srcu“ u veljači, potaknuta je 
inicijativa o ponovnom osniva-
nju Katedre čakavskog sabora u 
Barbanu. Inicijatori su povjesni-
čari Slaven Bertoša i Josip Šiklić, 
inače član Katedre Čakavskog 
sabora Pazin od 1983. godine. 
Od 2005. godine i predsjednik 
je Katedre Čakavskog sabora za 
povijest Istre u Pazinu, a od 2011. 
glavni tajnik Čakavskog sabora. 
Uz njih inicijatori su i općinski 
načelnik Dalibor Paus te dva 
entuzijasta s Barbanštine – Paolo 
Batel i Iva Kolić. Svi su oni svjesni 
da se na Barbanštini iz godine 
u godinu organizira sve više 
kulturnih događanja, zbog toga 
Kolić i Batel smatraju da je sada 
idealno vrijeme da se ponovno 
oživi stara barbanska priča o 
Katedri. 

Za razliku od prethodnih godi-
na, ove godine promocija knjige 
Barbanski zapisi, koja objedi-
njava znanstvene radove koji su 
izloženi na znanstvenom skupu 
posvećenom Petru Stankoviću 
„Barban u srcu“ 2018. u veljači, 
održat će se ove jeseni. Inače je 
bila tradicija da se promoviraju 
na samom skupu. Kako nam 
kaže glavni urednik zbornika, 
povjesničar Slaven Bertoša, još 
nije poznato kada, ali svakako 
će to biti prilika da svi mogu 
pogledati kako izgleda najnoviji 
zbornik tiskan u 300 primjeraka. 
- Sedamnaest je izlagača na 
skupu govorilo o petnaest 
tema, od kojih se trinaest nalazi 
u zborniku. Članci u zborniku 
koji je pred čitateljima poredani 
su, kao što je to i do sada bilo 
uobičajeno, kronološkim redo-
slijedom, a donose niz zanimlji-
vih podataka kojima se rasvjet-
ljava mnogo nepoznatih detalja 
iz prošlosti i sadašnjosti Općine 
Barban. I ovaj sedmi svezak 
zbornika, poput prethodnih 
koncipiran interdisciplinarno i 
multidisciplinarno, čitateljima 
donosi niz važnih tema, jasno 
pokazujući da je Barbanština 
doista neiscrpno vrelo različitim 
istraživačima, koji o njoj uvijek 
mogu pronaći nešto novo i 
zanimljivo. Vrijedi to ne samo 
za starije poznavatelje i prou-
čavatelje, već i one mlađe, na 

ponoVno se osniVa katedra ČakaVskog saBora BarBanski zapisi: promocija zBornika na jesen
Nova kulturna revolucija Barbanštine Neiscrpno vrelo istraživanja
Voljeli bismo da 
Katedra preuzme 
organizaciju znan-
stvenog skupa o 
Petru Stankoviću, a 
zajedno s KUD-om 
Barban i svim udru-
gama i institucijama 
dogovorili bismo su-
radnju oko organiza-
cije ostalih kulturnih 
događanja, kazala je 
Iva Kolić

Sedamnaest je izlagača na skupu govorilo 
o petnaest tema, od kojih se trinaest nalazi 
u zborniku koji je pred čitateljima

paolo Batel i iva Kolić
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dvije odgojne skupine. Tijekom 
kolovoza vrtić koristi kolektivni 
godišnji odmor, obzirom da je 
zainteresiranost korisnika za 
boravak u vrtiću u tom periodu 
bila iznimno mala, kaže nam rav-
nateljica vrtića Sara Brgić koja se 
pohvalila i da je prošla pedagoš-
ka godina bila jako uspješna i 
bogata različitim aktivnostima, 
događanjima, susretima, surad-
njom s roditeljima i lokalnom 
zajednicom. 
- Pridana je i velika pažnja struč-
nom usavršavanju djelatnika i 
jačanju njihovih profesionalnih 
kompetencija. Smatramo da je 
to veoma važna kvaliteta koja 
donosi novu motivaciju, ideje 
i znanja za provedbu i razvoj 
odgojno-obrazovnog procesa. 
Nakon što je ove godine prvi 
puta veoma uspješno održan 
i proveden program radionica 
Rastimo zajedno - „Klub oče-
va“, u novoj pedagoškoj godini 
spremamo se ponoviti ciklus 
radionica Rastimo zajedno - pro-
gram namijenjen svim roditelji-
ma. Ovim putem ih pozivamo da 
nam se najesen pridruže, čuju i 
nauče nešto novo te na taj način 
nadograđuju svoja roditeljska 
znanja, vještine i vrijednosti. 
Osim navedenog i u pedagoškoj 
godini koja nam dolazi očeku-
je nas puno izazova, noviteta, 
proširivanja znanja i pogleda 
zajedno s djecom koja s nestr-
pljenjem očekuju početak još 
jedne, vjerujemo veoma uspješ-
ne vrtićke avantura, zaključila je 
Brgić.  

iznosu od 2.500,00 kn kako bi 
se ostvarili odgojno-obrazov-
ni ishodi novih kurikuluma za 
nastavni predmet hrvatski jezik 
za 1. i 5. razred. 
Škola je početkom srpnja 2019. 
predala Zahtjev za sudjelovanje 
u drugoj fazi „e-Škole: Razvoj 
sustava digitalno zrelih škola“. 
Odlukom Ministarstva znanosti 
i obrazovanja do 31. prosinca 
2022. godine digitalno će se 
transformirati nastavni i po-
slovni procesi u svim školama 
u Republici Hrvatskoj financira-
nima iz državnoga proračuna. 
Opći cilj programa e-Škole 
pridonosi jačanju kapaciteta 
osnovnoškolskog i srednjoš-
kolskog obrazovnog sustava s 
ciljem osposobljavanja učenika 
za tržište rada, daljnje školova-

petih i sedmih razreda dio 
sadržaja iz dosadašnjih udž-
benika prebačen je u digitalni 
oblik, čime će torbe biti puno 
lakše. To je jedan od razloga 
zbog kojeg učionice moraju biti 
dobro opremljene. Naša škola 
uz postojeću opremu dobit će 
dvije pametne ploče koje će 
biti smještene u učionici prvog 
razreda te na katu u učionici 
matematike. 

Učitelji će dobiti laptop
Uz sve navedeno učitelji koji 
predaju u prvom, petom i 
sedmom razredu (kemiju, 
biologiju i fiziku) trebali bi dobiti 
laptope kako bi ih mogli kori-
stiti na nastavi, a i ponijeti kući, 
odnosno imati ih dostupnim 
u svakom trenutku, a sve to za 

potrebe suvremene nastave. 
Svakako ne smijem zaboraviti i 
spomenuti da će škola dobi-
ti besplatnu WI-FI mrežu, a 
učenici tablete, i to na način da 
će u prvom razredu dobiti po 
jedan tablet na 4-5 učenika, a u 
petom i sedmom svaki učenik 
svoj tablet. Školi su dodijeljena 
financijska sredstva od Mini-
starstva znanosti i obrazovanja 
u iznosu od 16.400,00 kn za 
nabavu nastavnih sredstava, 
pomagala, potrošnih materijala, 
alata, uređaja i opreme potreb-
nih za provedbu novih kurikulu-
ma za tehničku kulturu, kemiju, 
fiziku, biologiju, prirodu, prirodu 
i društvo, likovnu kulturu i mate-
matiku, a i sredstva za dopunja-
vanje knjižnog fonda lektirom u 

vrtićškola

povratnu informaciju od kolega 
u razredu u smislu stvaranja 
kolegijalnog odnosa u kojemu 
oni učenici koji znaju mogu 
drugima objasniti ono što ne 
razumiju. Svi ostali učenici, u 
drugom, trećem, četvrtom, še-
stom i osmom razredu nastavit 
će učenje po starom modelu. 
Ministarstvo znanosti i obrazo-
vanja osiguralo je financijska 
sredstva za nabavu udžbenika 
obveznih i izbornih predme-
ta za sve učenike, dok druge 
obrazovne materijale kupuju 
roditelji. Škola je udžbenike na-
ručila te će biti distribuirani ško-
li krajem kolovoza, a učenike će 
udžbenici dočekati na školskim 
klupama prvog dana nastave, 
9. rujna 2019. Učenicima prvih, 

„škola za ŽiVot“: promjene kreĆU od poČetka oVe školske godine djeČji VrtiĆ tratinČica zaprimio 24 zahtjeVa za Upise

Školarce očekuju lakše torbe i više kritičkog promišljanja Primljena sva djeca s Barbanštine

Piše Smiljana VALE

RADNO VRIJEME:
ponedjeljak, srijeda i petak: od 7:30 do 15 sati

utorak i četvrtak: od 13:30 do 20 sati
subota: od 8 do 12:30 sati

telefon: (052) 393 470

Prema novom programu, načinu 
podučavanja i vrednovanja učit će 
učenici koji će u rujnu polaziti 1. i 5. 
razred. U ta dva razreda promjene se 
odnose na sve nastavne predmete

S rujnom 2019. godine poči-
nje frontalna primjena „Škole 
za život“, a s njome dolaze i 
promjene koje diljem škola 
Hrvatske, a tako i naše škole 
očekuju učenike, roditelje i 
učitelje. „Školom za život“ uvo-
de se promjene u kurikularne 
dokumente, nastavne materijale 
i udžbenike, tehnologije koje se 
koriste u nastavi. Promjene koje 
se očekuju ne odnose se na sve 
učenike odjednom. 

Prema novom programu, nači-
nu podučavanja i vrednovanja 
učit će učenici koji će u rujnu 
polaziti 1. i 5. razred. U ta dva 
razreda promjene se odnose na 
sve nastavne predmete. Upravo 
najveća promjena očekuje pr-
vašiće koji će umjesto dosadaš-

Ove godine od 6. do 17. svibnja 
bili su otvoreni upisi za dječji 
vrtić Tratinčica u Barbanu i stigla 
su 24 zahtjeva, od čega šest iz 
drugih općina. U konačnici su 
u barbanski vrtić upisana sva 
djeca s područja Općine Barban 
koja su predala zahtjev na natje-

njih tiskanih i pisanih slova učiti 
samo tiskana slova, a pisana 
slova u drugom razredu. Učeni-
ke koji u rujnu kreću u 7. razred 
promjene očekuju u samo tri 
predmeta – fizici, kemiji i biolo-
giji, dok će u ostalim predme-
tima nastaviti učiti gradivo baš 
kao što su ga učili učenici koji 
su škole pohađali i prije primje-
ne “Škole za život”. 

Rješavanje problema
Naglasak je da se djecu pou-
čava kako rješavati probleme, 
kritički promišljati i vrednovati 
što znači da trebaju analizirati i 
pronaći rješenje za problemske 
zadatke s kojima se susreću u 
životu. Što se tiče vrednovanja, 
usmjereno je prema vrednova-
nju kao učenju i vrednovanju 
za učenje, što su metode koje 
učenicima i roditeljima daju po-
vratnu informaciju o tome što 
učenik radi dobro, a što može 
poboljšati. To nisu brojčane 
povratne informacije, nego 
uspostavljaju procese samo-
vrednovanja tijekom kojih dijete 
postaje svjesno što zna dobro, 
u čemu bi trebalo napredovati 
i usmjeriti se na to kako može 
poboljšati svoje razine usvoje-
nosti ishoda učenja. 
Također, vrlo bitno je i vršnjač-
ko vrednovanje, dijete dobiva 

čaj, točnije njih 18 i dvoje djece s 
područja druge općine. 
- Obzirom na navedeno mo-
žemo biti zadovoljni jer je svim 
zainteresiranima omogućen 
upis. Inače, u „ljetnom dežur-
stvu“ tijekom mjeseca srpnja 
u vrtiću je boravilo 29 djece u 

naša škola uz 
postojeću opremu 

dobit će dvije pamet-
ne ploče koje će biti 
smještene u učionici 

prvog razreda i na katu 
u učionici matema-

tike

Najbolja učenica Kristina Poljak
Školska godina 2018./2019. 
završila je u OŠ Jure Fili-
povića Barban uspješno, 
između ostaloga izdvajamo 
uspjeh naših osmaša. Za 
postignut odličan uspjeh 
tijekom svih osam godina 
školovanja nagrađena je vri-
jednim knjigama od strane 
Učiteljskog vijeća učenica 
Kristina Poljak. Iz škole 
odlazi generacija od deset 
učenika, dok nam u prvi razred dolazi osamnaest prvašića i tako 
se očekivani broj učenika u sljedećoj školskoj godini penje na 
173, što rezultira blagim porastom koji je prisutan u našoj školi 
posljednjih godina. 

Općina sufinancira školski pribor
Općina Barban sufinancirat će kupnju radnih bilježnica i škol-
skog pribora za školsku godinu 2019./2020. u iznosu od 150 
kuna. Pravo na sufinanciranje ovih troškova imaju svi učenici koji 
pohađaju OŠ Jure Filipovića Barban. Najprije treba podnijeti za-
htjev u općinskoj upravi, a nakon toga će roditelji dobiti vaučer 
koji mogu iskoristiti u marketu Jedinstvo „Barban“, trgovačkom 
obrtu „Grazzia“ (Draguzeti), Istarskim knjižarama d.o.o. (Laginji-
na 7, Pula), Novim istarskim knjižarama d.o.o. (Giardini 9, Pula) i 
Narodnim novinama (Sergijevaca 51, Pula). Prijave se zaprimaju 
od 12. kolovoza do 30. rujan svakim radnim danom. 

nje i cjeloživotno učenje. 
U digitalno zrelim školama 
učitelji koriste tehnologiju 
kako bi unaprijedili nastavu, 
razvijaju vlastite digitalne 
sadržaje te pružaju podrš-
ku samostalnom učenju i 
razvoju kritičkih vještina kod 
učenika koji su u središtu 
nastavnog procesa. Učenici 
tako aktivno sudjeluju u na-
stavi s povećanom motiva-
cijom za učenje i nastavak 
školovanja te samim time po-
staju i konkurentniji na tržištu 
rada. Upravljanje e-Školama 
je učinkovito i transparentno, 
a komunikacija i razmjena 
e-dokumenata između škole, 
njenih dionika i osnivača 
znatno jednostavnija.

Uveden je i jesenski odmor
Novina ove školske godine je 
i odmor učenika, koji će biti 
realiziran na nešto drugačiji 
način nego do sada. Uve-
den je jesenski odmor, a 
zimski odmor podijeljen je 
u dva dijela. Odmor učenika 
provodit će se na sljedeći 
način: jesenski odmor od 30. 
do 31.listopada 2019., prvi 
dio zimskog odmora od 23. 
prosinca 2019. do 3.siječnja 
2020., drugi dio zimskog 
odmora od 24. do 28. veljače 
2020. i proljetni odmor od 9. 
do 10. travnja 2020. 
Škola je započela s pri-
premama za šk. god. 
2019./2020. još u lipnju te 
se one nastavljaju i tijekom 
srpnja i kolovoza, a to sve iz 
razloga kako bismo što spre-
mniji ušli u promjene koje 
nas očekuju.  
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sezone zaposlili dvoje studenata. 
Na taj način svakom posjetitelju 
osim traženih informacija pre-
zentiramo Centar i mogućnost 
da se pobliže upozna s našim 
krajem i naravno Trkom na prste-
nac. U našem Centru moguće je 
od nedavno kupiti i suvenire - od 
privjesaka, narukvica, lančića, 
olovaka do majica, i to sve sa 

motivom Trke na prstenac. Ima-
mo i mogućnost kupnje doma-
ćih proizvoda. Sada svaki turisti 
može sa sobom ponijeti jedan 
suvenir koji će ga podsjećati na 
Barban.
- kako je posjećen novi centar 
za posjetitelje?
- S obzirom da je otvaranje Cen-
tra bilo krajem veljače, izuzetno 
smo zadovoljni dosadašnjom 
posjećenošću. U travnju smo 
imali prvi posjet Kulturnog um-
jetničkog društva iz Dubrovnika, 
u svibnju su nas posjetili učenici 
OŠ Jure Filipovića Barban te 
smo svake srijede imali grupu 
Britanaca u organizaciji jedne 
slovenske agencije. Isto se 
nastavilo kroz lipanj te srpanj. 
Prodavali smo i pojedinačne 
ulaznice posjetiteljima iz Istre te 
turistima. 

nešto veliko i kvalitetno, te na 
taj način postati zamijećeni 
na tržištu pored ostalih velikih 
turističkih mjesta koja su već 
odavno poznata, poručili su iz 
barbanske turističke zajednice. 
Isti dan održala se i besplat-
na edukacija za sve istarske 
iznajmljivače u novom Centru 
za posjetitelje Barban. Oko 35 
privatnih iznajmljivača ujedno 
je imalo priliku vidjeti ovaj novi 
centar koji objedinjuje prezen-
taciju jedinstvene kulturno-po-
vijesne baštine na interaktivan 
način kroz edukaciju i vizualni 
prikaz s naglaskom na Trku na 
prstenac. Predavanje je održao 
poznati stručnjak za privatni 
smještaj Nedo Pinezić koji je 
govorio o budućnosti privatnog 
smještaja. Vladimir Filipović 
predstavio je aplikaciju GO-
ISTRIA, a Danijela Faraguna 
govorila je o svojoj aplikaciji za 
edukaciju iznajmljivača. 

turizamturizam

predsezona Bila U minUsU, ali gosti se dUŽe zadrŽaVajU 
I ove godine 14 novih kuća za odmor i apartmana

Besplatna edUakcija za iznajmljiVaČe i prezentacija 
tUristiČke ponUde oVog dijela istre
Sezona može trajati i do 10 mjeseci

noćenja nego li prošle godine 
u istom razdoblju. U srpnju je 
zabilježeno 3.517 dolazaka što 
je sedam posto više nego lani 
te 32.110 noćenja što je plus od 
jedan posto. Od početka godine 
do kraja srpnja na Barbanštini 
je zabilježeno jedan posto više 
gostiju, odnosno 6.432, i isto 
noćenja kao i lani što je 53.360 
noćenja. Prosječni boravak 
gostiju je sedam dana, dok je 
prošle godine bio šest dana. To 
nam pokazuje da gosti ove godi-
ne borave duže na Barbanštini.

Izazovna sezona
- koja su očekivanja za glavnu 
sezonu i kakve su najave?
- Ovogodišnja je sezona naj-
izazovnija sezona do sada. U 
ovom trenutku mogu reći da 
je nepredvidljiva. S obzirom na 
usporeni tempo rezervacija ove 
godine, smatram da će glavna 
sezona biti u rangu s godinom 

ranije. Ne očekujemo veliko 
povećanje niti veliko smanjenje 
turističkog prometa iako se broj 
smještajnih jedinica i ove godine 
povećao.
- Trenutno po Barbanu ima 
turista, ali to nisu samo oni koji 
borave u općini. Dolaze i gosti 
iz različitih krajeva Istre koji su 
vidjeli da nudimo različite, njima 
zanimljive atrakcije i aktivnosti. 

Novi ured
- koliko se novih smještajnih 
jedinica registriralo ove godi-
ne na Barbanštini i kakav je to 
tip smještaja?
- U Općini Barban prevladava 
privatni smještaj pa se tako ove 
godine prijavilo 14 novih obje-
kata od kojih su dva apartmana 
i 12 kuća za odmor. To znači da 
ove godine imamo dodatnih 
96 ležajeva. Trenutno brojimo 
288 smještajnih jedinica te 
više od 1800 ležajeva. Ako te 
podatke usporedimo s prošlom 
godinom, možemo reći da se 
smještajni kapacitet povećao za 
jedan posto.
- kako se turistička infrastruk-
tura pripremila za njihov pri-
hvat? što je sve tz pripremio 
za sezonu? 
- Svakako svake godine nastoji 
se ulagati u javnu turističku in-
frastrukturu i time podizati kva-
litetu ukupne turističke ponude 
Općine Barban. Ove godine se 
turistički ured premjestio u novi 
Centar za posjetitelje te smo 
zbog povećanja poslova preko 

“potres” na turističkom tržištu 
i kakva je bila predsezona, 
točnije prvih šest mjeseci? a 
srpanj?
- Kao i u cijeloj Hrvatskoj, osjeti 
se manji dolazak turista i u 
Općini Barban. Možemo reći da 
je kišni svibanj potvrda turi-
stičkog prometa predsezone. 
Usporedivši aktualne podatke 
sa svibnjem prošle godine koji 
je ostvario iznenađujuće brojke, 
ove je godine ostvareno čak 50 
posto manje noćenja. Kada se 
gleda prvih šest mjeseci, onda 
situacija nije toliko zabrinjavaju-
ća. Ostvareno je 2.915 dolazaka 
i 21.250 noćenja što je 17 posto 
manje dolazaka i tri posto manje 

Matea Valić vodi barbansku Turističku zajednicu
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Dvadesetpetogodišnja stručna 
suradnica u barbarskoj Turistič-
koj zajednici Matea Valić počela 
je raditi u TZ-u još prije šest 
godina, a od 2016. je stalni za-
poslenik. Ova bivša studentica 
pulskog studija Kulture i turizma 
danas obavlja sve poslove jedne 
turističke zajednice - od orga-
nizacije manifestacija, preko 
komunikacije s iznajmljivačima 
i gostima do administrativnih 
poslova. Od nedavno se njezin 
ured preselio u prizemlje novog 
Centra za posjetitelje na placi 
gdje gostima i iznajmljivačima 
pomaže oko dobivanja svih 
potrebnih informacija. 
- je li Barbanština osjetila 

prepoznatljive Općine Barban, 
poručili su poduzetnici okuplje-
ni oko Istra outdoor experience 
tima.
Inače, Barbanština postaje 
prepoznatljiva kao “Adventure 
Capital of Croatia”, odnosno 
postala je sinonim za kvalitetan 
aktivan odmor. Sezonalnost 
kod takve vrste turizma u Istri 
se gotovo i ne osjeti jer sezona 
traje 10 mjeseci, što znači da 
prve grupe dolaze već krajem 
veljače, a zadnje su na Barban-
štini do prosinca. 
- Barban i Barbanština pred-
stavljaju sve ono najbolje što 
Istra može ponuditi, a to su vrlo 
brzo shvatili i iskoristili udruže-
ni poduzetnici pod nazivom 
Istra outdoor experience, koji 
su ujedno i veliki entuzijasti i 
zaljubljenici u svoje profesije. 
Zaključili su da zajedničkim 
nastupanjima i objedinjenim 
programima mogu napraviti 

Balići 18, 52341 ŽMINJ
tel.: 052 300 270
e-mail: slasticarna@izo.hr

Manifestacija se održala u Glavani parku

Ne očekujemo veliko povećanje niti veliko 
smanjenje turističkog prometa iako se broj 
smještajnih jedinica i ove godine povećao, 
kaže nam Matea Valić iz barbanskog TZ-a

U Glavani parku se 25. travnja 
kao i lani predstavila turistič-
ka ponuda Barbanštine pod 
zajedničkim nazivom Istra 
outdoor experience team, i 
to agencija Istra Adventure, 
Ranch Barba Tone, kamp Dvor, 
konoba Vorichi, agencije Travel 
Istria te Pedal Istria i domaćini 
adrenalinski park Glavani park. 
Događaj je bio namijenjen za 
sve agencije, kao i za turističke 
zajednice te ostale turističke 
profesionalce, a predstavljena 
je ponuda aktivnog turizma i 
gastronomija.
- Ljubav prema našem kraju 
motivira nas da svojim gosti-
ma i posjetiteljima otkrijemo 
sve njegove atraktivnosti i 
ponudimo im jedinstvena 
iskustva te zajedno ispriča-
mo priču o uspjehu i sinergiji, 
stručnom znanju njenih ljudi i 
kvaliteti doživljaja naše male, 
ali jako uspješne i turistički sve 

U srpnju 
je zabilježeno 

3.517 dolazaka što 
je sedam posto više 
nego lani te 32.110 
noćenja što je plus 

od jedan posto
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imaju i svoje maslinike. Vera je 
naslijedila zemlju koju nisu pustili 
zapuštenu, već su obnovili stare 
nasada i dignuli nove. Danas 
imaju 500 stabala maslina i go-
dišnje naprave oko tisuću litara 
maslinovog ulja.
- Sve se proda, a da imamo 
više, i to bismo prodali. Ljudi su 
prepoznali naše ulje od kojega 
je i sve ostalo krenulo, priča 
nam Vera. Čitava ta proizvodnja 
zahtjeva i mehanizaciju, ali i pla-
stenike. Upravo zato javili su se 
na jedan europski natječaj te pri-
željkuju pozitivan odgovor. Tim 
bi si novcem osigurati plastenik 
i kupili malčer. Ali bi to samo 
prvi korak u daljem razvoju ovog 
OPG-a. 

Na čak 18 hektara zemljišta u 
okolici Prnjani te u dolini Raše 
vrijedna obitelj Bulić iz Prnjani 
uzgaja raznovrsne vrste sezon-
skog voća i povrća. Cijela obitelj 
- mama Vera, tata Anri, sinovi 
blizanci Markos i Mateas te Mia, 
zajedno s Anrijevim roditeljima 
Mirelom i Ljubomirom posvetili 

Danas u njihovoj ponudi je gotovo svega- od 
sezonskih rajčica, malancana, krastavaca, 
tikvica, paprika, češnjaka, luka i krumpira 
pa do voća – krušaka, bresaka, lubenica, 
dinja, šljiva, marelica. Zasadili su i pet tisuća 
jagoda

su se poljoprivredi od koje žele u 
budućnosti živjeti.
- Sve je krenulo od toga da je 
supruga radila u trgovini u Puli 
za plaću od dvije tisuće kuna. 
Kada bismo joj odbili sve troš-
kove, ispada da je radila za 800 
kuna mjesečno. Odlučili smo 
stati tome na kraj i početi se 

sada godišnje posade oko 600 
kilograma krumpira te oko 150 
kilograma luka.
- Taj je OPG još 2008. godine 
otvorila moja svekrva Mirela, a 
onda sam ja preuzela OPG 2016. 
godine. Htjeli smo napraviti 
nešto više i mislim da smo na 

Vera BUliĆ sa sVojom oBitelji ozBiljno se posVetila UzgojU VoĆa i poVrĆa

Želimo širiti svoju proizvodnju i od toga svi zarađivati
MARKETI U BARBANU I ORIHI

JEDINSTVO d.o.o. - Labin

BarbanBarban

52220 LABIN, Kapelica 203
tel.: 052 / 878 276

gsm: 099 8609 269
E-mail: okicgrupa@hotmail.com

Proizvodnja i ugradnja
prometne signalizacije 

i reklama

www.signalsistem.hr

GEODETSKO-KATASTARSKI POSLOVI

Tino Verbanac, ovlašteni inženjer geodezije

Vinogradska 30, 52100 Pula
tel.: 052 / 394 700, fax: 394 701

veting@pu.t-com.hr

d.o.o. Pula
GEODETSKO-KATASTARSKI POSLOVI

Tino Verbanac, ovlašteni inženjer geodezije

Vinogradska 30, 52100 Pula
tel.: 052 / 394 700, fax: 394 701

veting@pu.t-com.hr

d.o.o. Pula

baviti malo jače poljopri-
vredom. Danas si Vera na 
taj način zarađuje plaću 
koja je puno veća od tih 
800 kuna, a vjerujemo 
da ćemo u budućnosti 
svi. Tim više što obojica 
sinova studiraju agrono-
miju u Poreču nakon što 
su završili poljoprivrednu 
školu isto u Poreču. Jedan 
studira vinarstvo, a drugi 
mediteransku poljoprivre-
du i obojica žele raditi baš 
to čime se sada bavimo, 
priča nam Anri Bulić. 

Uvijek u poljoprivredi
Naime, ova se obitelj 
oduvijek bavila poljoprivre-
dom, objašnjava nam dalje 
Vera, kao što je to slučaj u 
većini istarskih obitelji na 
selu, ali nikada nisu imali 
tolike količine kao što je to 
danas slučaj. Primjerice, 

dobrom 
putu jer su 
nas ljudi 
počeli pre-
poznavati. 
I planovi za 
budućnost 
su nam 
veliki, otkiva 
nam skro-
mna Vera. 
Naime, 
površinu od 
18 hektara 
namjerava-
ju itekako 
povećati čime će se podići i ko-
ličine. Danas u njihovoj ponudi 
je gotovo svega- od sezonskih 
rajčica, malancana, krastavaca, 
tikvica, paprika, češnjaka, luka i 
krumpira pa do voća – krušaka, 
bresaka, lubenica, dinja, šljiva, 
marelica. Zasadili su i pet tisuća 
jagoda. Kažu da se voćem 
dosad manje bave, odnosno 
nemaju puno nasada, ali će i to 
promijeniti.
- Nemamo zasad puno staba-
la voćaka, svega po desetak 
stabala svakog voća. Ali voće je 
iznimno važno za naš asortiman 
jer privlači kupce na štand. I 
onda kada kupe voće, kupe i sve 
ostalo što im treba. Zato ćemo 
u taj dio još i više ulagati, otkriva 

nam ova obitelj koja sve svoje 
proizvode proda na kućnom 
pragu u Prnjani, ili pak na dva 
štanda - u Labinu i Barbanu. 
- U Barbanu imamo ljeti štand 
pored općinske zgrade, a u 
Labinu na tržnici radim svaki dan 
i ljeti i zimi. Naravno, svi mogu 
doći i kod nas doma kupiti što 
im treba. Kada završi ljetna sezo-
na, počinjemo s proizvodnjom 
kelja, kupusa i svog ostalog 
jesenskog i zimskog voća, priča 
nam Vera. Zbog plodoreda 
moraju mijenjati njive, ali i sijati 
žitarice. Tako da uzgajaju i pše-
nicu te ječam koji djelomično 
koriste za stočnu hranu za svoje 
životinje, a dio za svoje brašno. 
Sije se i heljda. 

jaja, brašno, meso
- Da, imamo i svoje brašno, ali 
većinom nam žitarice trebaju 
za životinje. Imamo na našem 
imanju i nekoliko goveda, 20-
tak svinja, četiri konja te perad. 
Većinom je to za naše potrebe, 
imamo meso, mlijeko, sir i jaja, 
a viškove također prodajemo, 
vele nam ovi vrijedni ljudi. No, 
to nije sve. U Peroju i Fažani, 

Vrijedna obitelj

imaju i krave

Vera Bulić
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Unatoč lošem vremenu 
zadnju subotu u srpnju u 
školskoj dvorani OŠ Jure 
Filipovića Barban na 18. 
Susretu harmonikaša „Za-
svirimo u Barbanu“ okupilo 
se 60-ak zaljubljenika u ovaj 
instrument. Stigli su iz čitave 
Istre, ali i susjedne Slovenije 
te Italije. Uz svirača s Barban-
štine, nastupili su harmonikaši 
iz Tinjana, Labinštine, Pulj-
štine, Buja, Pazina, Buzeta, 
Svetvinčenta, Žminja, zatim 
Banda Drink iz Muggie, otac 
i sin Vitezovi iz Sežane te 
Breda Gubler iz Ljubljane. U 
gotovo trosatnom repertoaru 
našlo se za svakoga ponešto, 

Barbara i Riziko odjahali su stazu 
brzinom od 14,9km/h.
Nadalje, 15. lipnja Barbara Šošić 
na konju 411 Gazal Ahat pred-
stavila je KK Istru na utrci CEI2** 
na 120 kilometra u Soltu gdje 
su zauzeli drugo mjesto i time 
završili posljednji kvalifikacijski 
uvjet za nastup na Svjetskom 
prvenstvu za mlade jahače u 
talijanskoj Pisi.

Tri različite utrke 
U ovom konjičkom klubu ujedno 
se pripremaju i za organizaciju 
Prvenstva Hrvatske u daljin-
skom jahanju koje će se održati 
u listopadu u Barbanu, i to u tri 
kategorije - kadeti, juniori i seni-
ori. Bit će organizirane tri utrke 
različitih kilometraža. Ovaj će 
događaj označiti 14. obljetnicu 
održavanja daljinskog jahanja u 
Hrvatskoj.
- Prva utrka daljinskog jahanja u 
Hrvatskoj održana je 13. svibnja 
2006. u Barbanu, te će natje-
catelji ponovno startati s istog 
mjesta s kojeg je i krenulo prvo 
natjecanje. Te godine pobjedu 
je odnio Zoran Uravić na grlu 
Wolf, što je potaknulo zanimanje 
i želju za nastavkom sudjelo-
vanja u tom sportu i daljnje 
izobrazbe, ističu u klubu. 
Na utakmici se očekuje više 
od 40 jahaćih parova iz Hrvat-
ske. KK Istra je 2018. godine na 
Prvenstvu Hrvatske u Čazmi 
osvojio zlato u sve tri kategorije. 
Slavili su Bor Winkler na grlu Qa-
dir, Stefano Osip na grlu Neron 
te Denisse Radin na grlu Hajnal. 
Ove godine na domaćem tere-
nu pokušat će obraniti titule. 

Stefanom i Pajom, jahala je Erin 
Špada s konjem Indiom te tako 
zauzela 2. mjesto na Prvenstvu 
Hrvatske za mlade konje u 
kategoriji petogodca, a zlatna je 
bila u juniorskoj konkurenciji na 
Croatia cupu.
Tjedan dana kasnije, 1. lipnja 
dva jahaća para već su bila 
u mađarskom Soltu, gdje se 
na stazi dugoj 120 kilometara 
u seniorskoj konkurenciji od 
22 jahaća para iz 11 zemalja, 
aktualni državni prvak Stefano 
Osip na grlu Neron ponovno 
okitio zlatom. Neron i Stefano 
su ovu zahtjevnu stazu odjahali 
prosječnom brzinom 17,84km/h 
te time pobijedili konkurenciju 
s više od 30 minuta prednosti i 
pokazali svoju spremnost za na-
dolazeće utakmice. U juniorskoj 
konkurenciji broncu je osvojila 
Barbara Šošić na grlu Riziko. 

manifestacijesport

stefano osip ne staje s uspjesima

kk istra priprema se za sVjetsko prVenstVo U pisi i organizira drŽaVno U BarBanU

Želimo obraniti zlato na domaćem terenu

Prva utrka daljinskog jahanja u Hrvatskoj 
održana je 13. svibnja 2006. u Barbanu, 
te će natjecatelji startati ponovno s istog 
mjesta s kojeg je i krenulo prvo natjecanje. 
Te godine pobjedu je odnio Zoran Uravić na 
grlu Wolf, kažu u KK Istra

Cvjećarna, transporti i iskopi
Tel/fax: 052/567-133, 
Mob:098/219 188, 098/701 812
e-mail: fermal@inet.hr
vl. Nenad i Nedeljka Filipović
Frkeči 48, BARBAN

d.
o.

o.

Prodaja extra djevičasnkog maslinovog ulja
Sell extra virgin olive oil

mob: 098/219-188, 098 701-812

vl. Mladen i Nenad Filipović
Frkeči 48, Barban
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na utakmici u 
Barbanu očekuje 

se više od 40 
jahaćih parova iz 

hrvatske

ni kiša nije omela maniFestacijU „zasVirimo U BarBanU“ 

Motivacija mladima da nastave svirati harmoniku

od balona, polke, valcera do 
zabavnih i klasičnih skladbi. 
Nastupali su harmonikaši svih 
uzrasta – od osmogodišnjaka 
do onih koji su hrabro zakora-
čili u deveto desetljeće svog 
života. I ove su godine svojim 
nastupom ovaj događaj uveli-
čali mladi barbanski harmoni-
kaši Leonardo Rojnić, Ivan Licul 
i Erik Mirković, inače polaznici 
Glazbene Škole Ivana Matetića 
– Ronjgova Pula. I svi su redom 
bili nagrađeni velikim pljeskom 
i simpatijama brojne publike. 
- Na susretu su nastupali 
svi oni koje vole harmoniku, 
znaju ili žele svirati, bilo da su 
profesionalci ili početnici jer je 

cilj samog susreta druženje i 
da se međusobno motiviraju. 
Ujedno, susret je i svojevrsni 
poziv novim generacijama da 
uče svirati ovaj instrument, 
kazala je Matea Valić, stručna 
suradnica u turističkom uredu 
u Barbanu.
Susret je započeo u 20 sati 
zajedničkom pjesmom “Bacit 
ću mandolinu”, a završio u 23 
sata zajedničkom pjesmom 
“La mula de Parenzo”. Pro-
gram je vodila Dorina Tikvicki. 
Svi sudionici bili su nagrađeni 
priznanjem te poklonom koji 
će im ostati uspomena na 
ovaj susret. Po završetku pro-
grama druženje se nastavilo u 
staroj donjoj školi, naravno uz 
zvuke harmonike.
Organizator je bila Turistička 
zajednica Općine Barbana, a 
pokrovitelj Općina Barban. 

Hajnal nastupali su na 
Svjetskom prvenstvu 
2017. i 2018. Naš se 
klub još 2009. godine 
prvi put probio na 
međunarodnu scenu 
s legendarnim grlom 
Wolf koje je bilo prvak 
Balkana, poručili su 
iz ovog kluba. Inače, 
u klubu se osim za 
juniorsko svjetsko 
prvenstvo i prvenstvo 
za mlade konje, uta-
kmice na 120 kilome-
tara u Pisi, spremaju i 
za svjetsko prvenstvo 
za seniore na dužini 
staze od 160 kilome-
tara koje će se održati 
2020. godine.

Odlična sezona

Svjetskom prvenstvu za mlade 
jahače. 
- Ovo je samo još jedan u nizu 
uspjeha jahača KK Istra, ako se 
podsjetimo da još od 2009. 
nastupamo na balkanskim, 
europskim i svjetskim prvenstvi-
ma. Najuspješniji istarski konjički 
klub su još 2016. predstavljali 
Denisse Radin i grlo 21 Nik na 
svjetskom prvenstvu u Fran-
cuskoj, a Stefano Osip i grlo 

Konjički klub Istra iz Manjadvorci 
naveliko se priprema za odlazak 
u talijansku Pisu u rujnu ove go-
dine gdje će se održati Svjetsko 
prvenstvo u daljinskom jahanju, 
odnosno enduranceu. Hrvatske 
boje branit će Stefano Osip 
na grlu Neron i Barbara Šošić 
na grlu Gazal Ahat. Stefano i 
Neron nastupat će na Svjetskom 
prvenstvu za mlade konje, dok 
će Barbara i Ahat nastupati na 

koje su Stefano i 
Barbara sa svojim 
konjima i završili, 
dok ostali jahači 
završavaju kvalifi-
kacijske utakmice 
za 2020. Dakle, 
kroz cijelu sezonu 
cijeli tim priprema 
se za svjetsko i 
niže izvanredne 
rezultate, vele 
dalje. 
Tako su talijan-
skom Vivaru u 
ožujku na utrci 
CEI 1* od 90 kilo-
metara nastupila 
četiri jahaća para, od kojih je 
troje uspješno završilo utakmi-
cu. To su Stefano Osip na grlu 
Neron, Ana Lučić na grlu Siglavy 
Riziko te Barbara Šošić na grlu 
Ahat. Karla Faraguna nažalost 
nije završila utakmicu. 
Nadalje, od 10. do 12. svibnja 
u Šamorinu u Slovačkoj kraj 
Bratislave na samom Dunavu 

dva jahaća para iz Manjadvorci 
bila su na utakmici CEI2* dužine 
staze od 120 kilometara. Na istoj 
utakmici nastupilo je 40 jahaćih 
parova iz cijelog svijeta, a KK 
Istru predstavljale su Denisse 
Radin i Barbara Šošić. Šošić na 
grlu Gazal Ahat i Radin na grlu 
Neron jahale su sedam sati s 
prosječnom brzinom 16.3 km/h i 
zauzele 8. i 9. mjesto.

Zlato za Osipa i Špadu
Deset dana kasnije, točnije 25. 
svibnja Konjički klub Istra nastu-
pio je u Krašogradu na Prven-
stvu Hrvatske za mlade konje i 
drugom kolu Croatia Cupa sa 
četiri jahača para. Na Prven-
stvu Hrvatske za mlade konje u 
kategoriji petogodca zlatom su 
zasjali grlo Pajo i njegov jahač 
Stefano Osip, koji su prvo mje-
sto odnijeli i u seniorskoj konku-
renciji Croatia Cupa. Odmah za 

denisse radin i Barbara Šošić

najmlađi harmonikaši

- Za ova prvenstva potrebno je 
završiti kvalifikacijske utakmice 

gsm: 091 1567 577
fax: 052 567 577

e-mail: 
dorjano.zudih@inet.hr

Orihi 38, 52207 BARBAN

KLIMATIZACIJA

CENTRALNO GRIJANJE

SOLARNO GRIJANJE

PLINSKE INSTALACIJE

U gotovo trosatnom repertoaru našlo se 
za svakoga ponešto, od balona, polke, 
valcera do zabavnih i klasičnih skladbi



velika i posebno značajna za naš 
kraj te tradicijsko i kulturno nasli-
jeđe Istre. Kroz program smotre 
vješto je vodila mlada voditeljica 
Nina Rojnić. 

Dječja igra
Mladi folkloraši su se brojnoj 
publici predstavili plesovima 
kao što su balun, labinski tanac, 
ceranski balon, stara polka, raš-
pa, polka i balo de kušin. Sviralo 
se na malu i veliku roženicu, 
mih, harmoniku triještinu i bajs, 
pjevalo stare napjeve, govorilo 
stihove na čakavskom dijalektu, 
a folklorna grupa iz Tinjana je 
izvela i jednu dječju igru – obi-
čaj. Interes i odaziv publike bio 
je očekivano dobar obzirom da 
iz godine u godinu Mala smotra 
folklora Istarske županije dobiva 

24 zadnja

Članovi KUD-a Barban su od 
19. do 21. srpnja bili u Zagrebu 
na 53. Međunarodnoj smotri 
folklora. Ovogodišnji nastup 
na toj prestižnoj i važnoj 
smotri bio je deveti od osnutka 
društva. Za nastup na smotri 
članovi KUD-a Barban pozvani 
su po preporuci istaknutog 
etnomuzikologa Vida Bagura. 
Članovi KUD-a Barban bili su 
jedini predstavnici Hrvata iz 
Istre te su dostojno predstavili 
bogatstvo očuvane baštine 
koju njeguju i promoviraju. 
Svirali su na mih, malu i veliku 
roženicu, svirale i šurle, izveli 
pjesmu „Mila moja imaš kadi 
koga“ te su tarankali uz mih, 
veliku i malu roženicu. 

Barbanci na smotri 
folklora u Zagrebu

prilike i jaka kiša onemogućili 
su održavanje manifestacije na 
barbanskoj placi kako je bilo 
planirano, pa se program održao 
u sportskoj dvorani OŠ „Jure 
Filipovića“ Barban. 
Na samom je početku Igor Brgić, 
mladi mišničar i član KUD-a „Bar-
ban“ zasvirao na mih. Načelnik 
Općine Barban Dalibor Paus se 
prisutnima obratio prigodnim 
riječima naglasivši da je ovo 
mala smotra samo po godinama 
izvođača, a po svemu drugome 

mala smotra Folklora istarske ŽUpanije U BarBanskoj osnoVnoj školi
Svake godine nastupa sve više mladih pjevača

Sviralo se na malu i veliku roženicu, mih, 
harmoniku triještinu i bajs, pjevalo stare 
napjeve, govorilo stihove na čakavskom 
dijalektu, a folklorna grupa iz Tinjana  
izvela je i jednu dječju igru – običaj
U organizaciji KUD-a „Barban“ 
18. svibnja održana je u Barba-
nu već tradicionalna 5. „Mala 
smotra folklora Istarske župa-
nije“. Na smotri je nastupilo 
oko 130 učesnika, pripadnika 
pomladaka folklornih društava 
iz cijele Istre. Bili su to članovi 
KUD-a „Kumpanija kosirići“ iz 
Tinjana, KUD-ova „Rakalj“ i „Mate 
Balota“ iz Raklja, RKUD-a „Rudar“ 
iz Raše, FD „Cere“ iz Cera, FD 
„Pazin“ iz Pazina i domaćini KUD 
„Barban“. Nepovoljne vremenske 

nastupilo 130 učesnika

na značaju. 
Osnovni cilj organiziranja i odr-
žavanja ovakve smotre mladih 
folkloraša je osvješćivanje, 
održavanje i prezentacija kulture 
i tradicije, nastupati u narod-
nim nošnjama, bilo da se radi o 
košuljicama kakve su tradicio-
nalno nosila djeca ili narodnim 
nošnjama kakve su nosili odrasli 
samo manjih dimenzija. Progra-
ma je bio lijep i raznolik, vidljivo 
da su djeca uživala u izvedbama 
plesa, pjesama, svirki. Posebno 
je impresivno djelovala zajed-
nička fotografija svih učesnika 
u narodnim nošnjama na kraju 
programa. 

Tročlana komisija
Program Male smotre folkora 
Istarske županije pratila je tročla-
na prosudbena komisija koju su 
sačinjavali Nevia Kožljan, Noel 
Šuran i Cvitko Brgić. Zaključili su 
da je povećana kvaliteta izvedbi 
i predstavljanja specifičnosti u 
plesovima i pjesmama kraja iz 
kojeg dolaze kod svih folklornih 
društava koja su nastupila. Ove 
godine je nastupilo i više mladih 
pjevača nego ranijih godina što 
znači da će se nastaviti održava-
ti tradicija našeg kraja.
Organizator 5. Male smotre 
folklora Istarske županije bio je 
KUD „Barban“, a suorganizatori 
Turistička zajednica Općine Bar-
ban i Savez folklornih društava 
Istarske županije. Pokrovitelji su 
bili Istarska županija i Općina 
Barban.  Nevia KOŽljAN

Početkom kolovoza svoj prolaz 
za 44. Trku na prstenac osigu-
ralo je kroz kvalifikacije šesna-
est konjanika. To su redom:  
1. Milio Grabrović
2. Guido Babić
3. Maksimilian Rojnić
4. Bruno Kožljan
5. Silvio Učkar
6. Luka Kancelar
7. Antonio Osip
8. Stefano Osip
9. Goran Špada
10. Nandi Radola
11. Bruno Celija
12. Danijel Broskvar
13. Aleksa Vale
14. Andrej Kancelar
15. Kristijan Kancelar
16. Petar Benčić. 

Njihov nastup s iščekivanjem 
očekujemo trećeg vikenda u 

kolovozu. Nadamo se brojnim 
sridama. 

Kvalifikacije za Trku prošlo 16 konjanika


